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JUBILIEJINIAM SLA SEIMUI RENGTI KOMIT. VALDYBA: 
Pirmininkas — Jonas F. Daugėla

Vioepirmininkai — S. Garlauskienė, VI. Braziulis ir V. Urbaitis 
Nariai — M. Miščikienė, O. Jokubaitienč, F. Baranauskas,

J. Mockus, K. Karpius ir I. Stankevičius

įdomi meninė programa ir šokiai. Kaina $7.50 asmeniui. 
UŽSISAKYKIT BILIETUS

Entered m Second CUsa Matter November 38, 1910, at the Poet 
Office at New

Šis 
daug 
rie buvo reikalingi patirti 
ruošiantis žmogui skristi į 
mėnulį.

VLIKAS KREIPIASI Į DE GAULLE
Vliko valdyba gegužės 31 d.------------------------------

posėdyje, dalyvaujant dr. J. . « .. e

STIPRINKIM PASIPRIEŠINIMĄ PRIEŠ 
SMURTO VIEŠPATAVIMĄ LIETUVOJ

Birželis yra virtęs Lietuvos 
valstybės ir lietuvių tautos 
didžiausios tragedijos ir lais
vės kovų ryžto simboliu.

1940 m. birželį Sov. Sąjun
gą okupavo Lietuvą. 1941 m. 
birželį buvo sukilusi visa tau
ta prieš okupantą. Šiemet su
eina 25 metai nuo šio visuoti
nio sukilimo pri^š sovietinę 
vergiją.

Prieš žiaurią bolševikų oku
paciją ir terorą sukilusi lietu
vių tauta pasiekė pergalės ir 
1941 m. birželio 23 d. atsta
tė Lietuvos valstybinę nepri
klausomybę, kurią sutrypė ki
tas okupantas — Vokietija.

Partizanai amžiams liko 
mums nauju simboliu, rodan
čiu, kaip atkakliai ir ištikimai 
turime kovoti dėl Lietuvos 
laisvės.

Stalino beatodairiškai vyk
dytą lietuvių tautos naikini
mo politiką ir šiandien tebe
tęsia jo politiniai palikuonys, 
tik kiek savaip keisdami m,e- 
todus.

Vyriausias Lietuvos Išlais
vinimo Komitetas, kreipda- 

klausiusi V**' .3 pirmininko 
pranešimą apie jo trijų savai
čių kelionę Europoje bei pasi
matymus Europos valstybių 
užsienių reikalų ministerijose 
ir Europos Tarybos posėdžiuo
se,

numatė kituose posėdžiuose 
spręsti atitinkamų Lietuvos 
laisvės kovos gairių patiksli
nimo klausimus ir baigti tvar
kyti Vliko atstovybių kituose 
kraštuose sudarymo reikalus,

priėmė birželio mėn. sukak
tims skirto atsišaukimo turi
nį.

nutarė įteikti Prancūzijos 
prezidentui Charles de Gaulle 
memorandumą, išdėstantį tu- 
rėtinus galvoj Lietuvos inte
resus ryšium su prezidento 
kelione į Maskvą, ir įteikti 
memorandumą Vatikano vals
tybės sekretoriatui, parciškian 
tį lietuvių nepasitenkinimą po
litinėmis implikacijomis, įterp 
tomis į Vatikano pašto ženk
lus, išleistus Lenkijos sukak
ties pagerbimo proga.

Taip pat nutarta išleisti 
Pietų Amerikoj, ispanų kalba, 
Vytauto Vaitiekūno parengtą 
informacinę knygelę apie Lie
tuvą. (E)

i

Ilgai ir sunkiai sirgęs vysk. 
Petras Maželis, mirė gegužės 
21 d. Apie jo mirtį pranešė 
vilniškė kompartijos Tiesa. 
Šalia kelių biografinių duome
nų, pabrėžė, kad velionis bu
vęs Sov. Sąj.-Italijos draugin
gumo draugijos viceprez. ir 
dalyvavęs taikos Šalininkų 
konferencijose.

šie dalyvavimai Lietuvoje 
dabar privaloma duoklė už 
leidimą taip eiti vadovauja-
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SENA SVAJONĖ TAMPA TIKROVE y
mas lietuvių dėmesį į bii’želio 
tragiškus įvykius — masinius 
lietuvių ištrėmimus, į didįjį 
lietuvių tautos laisvės ryžtą 
ir žygius, į 1941 m. visuotinį 
sukilimą, į 1944-52 m. visos 
tautos palaikomas partizanų 
kovas prieš sovietinę prie
spaudą, —

KVIEČIA pavergtą lietuvį 
atiduoti pagarbą nuo okupan
to rankos kritusioms aukoms 
ir susikaupti tautos laisvės 
ryžtui, ir laisvąjį lietuvį įtemp
ti visas savo jėgas laisvės ko
vai, kad veikiau butų atsta
tyta Lietuvos nepriklausomy-

KVIEČIA laisvų lietuvių or
ganizacijas rengti birželio tra
gedijų ir didvyriškų kovų 
prieš okupaciją minėjimus, 
kurių metu turėtų būti išryš
kinti tikrieji Sov. Rusijos kės
lai, siekią sunaikinti jos ver- 
gijon paglemžtas tautas ir 
nurodyti sovietinio imperia
lizmo pavojai, gresianti visam 
laisvajam pasauliui.

Vyriausias Lietuvos 
Išlaisvinimo Komitetas

kiti vyskupijų valdytojai, jų 
tarpe ir velionis vysk. K. Pal
tarokas, skelbiami dalyvavę 
tokiose konferencijose ir pasi
rašinėję atitinkamus atsišau
kimus. (E)

Gegužės 25 d. Miunchene, 
Vokietijoj, savo bute, rastas 
nužudytas Nikalojus Nakaši- 
dze, Antibolševikinių Tautų 
Bloko organizacijos generali
nis sekretorius. N. Nakašidze 
tas pareigas ėjo po ukrainie
čių veikėjo Banderos mirties, 
kuris buvo nužudytas bolševi
kų agento 1959 m. spalio 19 
d. Nakašidze buvo gruzinų 
tautybės, 67 m. amž. (E)

TRŪKSTA ŽODYNŲ

Nors teorijoj Maskvos val
džia ir įtikinėja, kad rusų kal
ba yra vienintelė geriausia ir 
pakankama priemonė visai iš
minčiai pažinti, bet praktikoj 
sutinka, kad reikia mokytis ir 
kitų svetimų kalbų, ypač ang
lų, prancūzų ir vokiečių kal
bų.

Lietuvoj tų kalbų mokyma
sis ir domėjimasis jų literatū
ra nuolat stiprėja. Pasigenda- 
dama tų kalbų žodynų, ypač 
didesnių. Todėl jau rengiasi 
bent už poros metų išleisti di
delius anglų-lietuvių ir pran- 
cuzų-lietuvių kalbų žodynus.

Yra didysis lietuvių kalbos 
žodynas, 
pradėtas 
somybės 
matoma
žodyno tomas. Priešbolšcviki- 
niais laikais išleistų tomų se
niai nebegalima gauti. Jie per
redaguojami ir bus pertųuius- 
dinti. (E)

Būgos - Balčikonio 
Lietuvos neprikišu- 
laikais. šiemet nu- 
iškūsti septintas tos

Pastarosios 2 savaitės JAV 
yra reikšmingų laimėjimų die
nos, atliekant pasiruošimus 
kelioniei į mėnulį. Štai. Ame
rikos erdvių laivui “Surveyor” 
pasisekė nusileisti ant mėnu- 
lid? Techniški laivo įrengimai 
siunčia į žemę daugybę pa
veikslų, kurie leidžia patirti 
naudingų žinių apie mėnuli.

Įdomu, kad amerikiečiams 
iškart pasisekė nutūpti ant 
mėnulio. Kai tuo tarpu sovie
tų raketa Lunar, prieš kiek 
laiko pasiekusi mėnulį, buvo 
bene devintas sovietų mėgini-

ASTRONAUTAI ATLIKO SVARBIA 
KELIONĘ

Taip pat praėjusios savai
tės pabaigoje du JAV astro
nautai, Thomas P. Stafford 
ir Eugene A. Cernan, erdvė
laiviu Gemini 9 buvo iškelti į 
erdvę trijų parų kelionei ap- 
link žemę.

Skridimo 
uždavinių, 
man buvo pavesta “pasivaikš
čioti” po erdvę net 2% va
landos. Sekmadienį išlindęs iš 
kapsulės astronautas Cerman 
atviroje erdvėje išbuvo 2 va
landas. Tą “pasivaikščiojimą” 
turėjo pusvalandžiu anksčiau 
baigti, nes jo šalmą apdengė 
rūkas, kuris aptemdė mato
mumą. Rūkas susidaręs dėl 
didelio temperatūros skirtumo 
tarp šalmo ir erdvės. Astro
nautas lauke lėkė 36,000 my
lių.

Gemini 9 savo kelionėj ke
lis kart buvo pavijęs ir pri
artėjęs prie satelito Globas,

SLA TAUTINĖS FONDACIJOS
NUOSTATA!

SLA skelbia, kad prieš 20 
metų įsteigta Tautinė Fonda
cija ims veikti platesniu maš- 
tu. Tikimasi, jog SLA Tauti
nė Fondacija suvaidins šios 
šalies lietuvių tarpe svarbų 
vaidmenį ,tuo pat metu su
stiprindama 
fraternalinę

Šiuo nvtu
cijos nuostatai pradminėj pa
dėty. bet darbo eigoje išryš
kės normos, kuriomis pasirem
dama Tautine Fondacija 
rėš veikti.

SLA konstitucijoje yra 
ukiras XXIII skyrius, kuriar 
mc aptariami Tautinės Fon- 
dacijos nuostatai ir išdėsto
mos jos veikim i pagrindinės 
taisyklės. Ten yra pasakyta, 
kad Taut. Fond, kapitalai ir 
vertybės turi būti investuoti 
į nuosavybes ir bondsUs bei 
šėrus, kurie duoda pelną ir 
pajamas. Taut. Fond, gauna
mas pelnas iš jes kapitalo ir 
turto naudojamas Taut Fond, 
numatytiems tikslams. Čia ga
lima butų suminėti šiuo metu 
aktualius reikalus ir siekimus 
musų tautos žmonių būklėje, 
kaip p v z. jaunimo lietuviškos 
veiklos skatinimas, meninių 
bei kultu nnių darbų paremi- 

mas.
Žmogaus ant mėnulio dar 

nėra, bet jis jau pasiektas 
techniška mašina. Tas leidžia 
manyti, kad artimoj ateity į 
mėnulį atkeliaus ir žmogus. 
Atrodo 
svajonė pasiekti mėnulį ir ki
tas planetas, jau artėja prie 
tikrovės.

Visai laiku ir pagrįstai JAV 
prezidentas Johnson pareiškė 
mintį, kad dangaus kūnai turi 
būti sutarptautinti ir netapti 
bet kurios valstybės ar tautos 
kolonija.

Pietų Vietnamo karinė val
džia į vyriausybę įsileido 10 
civilių. Tuo vyriausybės pra
plėtimu norima nuraminti de
monstracijas, kurios ruošia
mos budistų, reil&laujant ka
rinės valdžios pakeitimo civi
line vyriausybe.

Tačiau praplėstoj vyriausy
bėje nėra atstovo įtakingos 
budistų organizacijos. Jie nu
mato toliau kovoti prieš da
bartini premjerą Ky, reika
laujant jo pasitraukimo.

mo veikėjų 
tus žygius, 
čių sumanymus, taip pat kitų 
lietuviškų organizacijų svar
biuosius darbus.

Taut. Fondacijos nuostatuo
se pabrėžiama, kad asmenys, 
kurie skirs Taut Fond, pini
gus ar kitokį turtą, galės pa
reikšti savo pageidavimus, 
kaip sunaudoti skirtą turtą. 
Tokiais atsitikimais aukotojas 
bus tikras, jog jo auka bus 
naudojama, atsižvelgiant į jo 
valią, tam reikalui, kurį au
kotojas nurodė ir jo paties 
nusakytu budu.

Iš ko ‘Minulės T. F. lėšon?
Dabartiniuose Taut Kondi

cijos nuostatuose kol kas nu
rodytos tik bendios lėšų telki
mo priemonės ir taisyklės. Bet 
jau galima pa tikslinti, kad 
bus kreipiamasi i plačiąją lie
tuvių visuomenę ir prašoma 
aukoti Taut. Fondacijai. Gre
ta to, bus irgi raginamos lie
tuvių draugi j* * lietuvių klu
bai ir sąjungos skirti dalj sa
vo pelno Taut. Fondacijos 
naudai,

Taut. Fundacijos veikimas 
bus efektyvus. jri Išvyks lie
tuvių visuomenę (tikinti, kaip 
yra svarbus Taut. Fondacijos 

tikslai, jei \^aut. Fondacija \ 
pasidarys pakankamai popu
liari ir didžiosios dajies musų 
visuomenės remiama.

SLA iki šio laiko, 
metų savo veikimo, 
stambų kapitalą. Bet 
džioji dalis viso turto pri
klauso apdraudos fondams. 
Štai kodėl steigiant Taut. Fun
daciją iš pat pradžių buvo 
pasitikėta tradiciniu Šios ša
lies lietuvių dosnumu musų 
tautiniams reikalams Ir šį 
kartą Tautinė Fondacija nea
bejotinai sulauks 
palankumo.

Susivienijimas 
visose žymesnės?
lonijose, jo veikėjai gyvena 
daugelyje didžiųjų miestų, kur 
tarpsta lietuvių veikla. Susi
vienijimo veikėjui, kurie taip 
pat dalyvauja ir kitose orga
nizacijose, neanejotinai lai
kys savo pareiga įtikinti vi
suomenę, kad Tautinės Fon
daci jos tikslas yra labai svar
bus.

Dabartiniu metu Lietuva 
kupantų valdoma ir Amerikos 
lietuvis, nuoširdžiausiai trokš
damas paremti savo artimus 
žmones, gyvenančius Lietuvo
je, abeioja, ar jo valia bus 
pilnumoje įvykdyta, ar jo ar
timieji gaus pilną vertę jo 
testamentu palikto turto. Tau
tinė Fondacija čia galės daug 
padėti, globodama tam tik
rom sąlygom lietuvių paliki
mus arba aukotojo pavedimu 
paskirstydama paliktus pini
gus lietuvių kuiturimams 
kalama.

Betgi mes žinom, jog 
ta musų gyvena šimtai, 
net tuksiančiai lietuvių, kurie 
visai neturi artimųjų ir neži
no, kam palikti savo turtą.

Tokie musų žmonės lengva 
širdimi galės palikti savo pi
nigus ir kitokį turtą Tautinės 
Fondaci ior. naudai 
jog parėmė lietuvių visuome
ninius ir aplamai tautinius 
darbus. f:ie aukotojai, palikda
mi testamentu savo turtą T, 
Fondacitai, be abejonės, atsi
mins svarbų nuostatą, jog jie 
gali pareikšti savo valią, ku
riam reikalui sunaudoti jo pi
nigus ir (ik tokiu budu, kaip 
jis pats pageidauja.

Tenka apgailestauti, kad šis 
klausimas iki šio laiko buvo 
pamirštamas. Palikinu klau
simas privalėtų būti musų 
spaudoje ir viešuose susirin
kimuose visu rimtuiru nagri
nėjamas.

Ypatingai, kad yra žinoma 
ir daugelis musų turėjo pro
gos patirti, Jog labai dažnai 
lietuvio sunkaus darbo ir kie
to taupvmo vaisiai patenka į 
svetimųjų rankas. Keikia at
minti, pg visoje Amerikoje 
tokiu bndu susidaro net mili
joninės sumos. Uždhbti lietu
vio skatikai, patekę sveti
miems, išslysta iš lietuvių 
rankų. O taip itsitirka todėl, 
kad rvųpaža musų žnonių lai
ku nepadaro išmintingo spren
dimo Ir nesurišo tinkamo tes
tamento, arba uasidavė nepa
tikimų agentų įkalbinąjimam.

Dažnai lietuvių plikimais

S LA 80 METU SUKAKTUVINIS 
54-tasis SEIMAS

1966 M. LIEPOS 11 D., CLEVELAND, OHIO
THE PICK CARTER VIEŠBUTYJE,

1012-32 Prospect Ave. ir E. 9th St Tel. Code 216 PR 1-7200

Delegatai ir svečiai kviečiami apsigyventi tame pačiame 
viešbutyje. Automobilių laikymas garaže, apsistojusiems vieš
butyje, yra nemokamas.

Jubiliejinio Seimo Atidarymas
bus liepos 11 d., pirmadienį, 9 vai. ryto, The Pick-Carter vieš
bučio Grand Ball Room salėje. Tuojau po atidarymo bus pir
moji seimo sesija, kurioje atatinkama programa
BUS PAMINĖTA SUSIVIENIJIMO 80 METŲ SUKAKTIS.

Lietuvių Kultūrinio Darželio Lankymas
Tą pačią dieną po posėdžių, 5 vai. vak., seimo delegatai ir 

svečiai specialiais busais bus nuvežti į Lietuvių Kulturinį Dar
želį, kur bus padėti vainikai prie musų tautos veteranų pamink-

Seimo Delegatą ir Svečių Šeimyninis Pobūvis
įvyks Čiurlionies Meno Ansamblio patalpose ir darželyje, 

10809 Magnolia Drive. Visi tuiės progos apžiūrėti čiurlioniečių 
namus, kurie yra įsigyti su SLA pagalba. Bus vaišės.

Jubiliejinio Seimo Banketas
yra rengiamas liepos 12 d., antradienį, Pick Carter viešbu

čio Grand Ball Room salėje. Pradžia 7 vai. Banketo metu 
bus

Jubiliejinio Seimo Programa • Leidinys
yra jau dabar rengiamoji spaudai, šis lei^Uys bus gražiai 

iliustruotas ir bus įteiktas visiems seimo delegatams ir sve
čiams. Visos organizacijos, SI^A kuopos ir atskiri asmens gali 
leidinyje atspausdinti savo sveikinimus Jubiliejiniam Seimui. 
Šiuo reikalu reikia kreiptis J Vytautą A. Brazhil|, 1852 Knowles 
A^.. Cleveland, Ohio 44112. Tel. 681-9404.

Informacijų ir kitais reikalais prašome kreiptis j 
Rengti Komisijos pirmininką, Joną F. Daugėlą, 1139 
Circle, Cleveland, Ohio 4421. Tel. 381-8244.

VIEŠBUČIO KAMBARIŲ KAINOS
Vienam asmeniui kambarys su viena lova ....
Dviem asmenim kambarys su viena lova ..........
Dviem asmenim kambarvs su dviem lovom ....
Patalpos dviejų kambarių ......................  nuo $32.50 iki 50.00
Patalpos trijų kambarių................................ nuo $45.00 iki 65.00

Kambarius viešbutyje prašoma užsisakyti iš anksto. Tam 
noikalui SLA centras delegatams išsiuntinėja atvirlaiškius.

Nuoširdžiai kviečiame visus SLA kuopų delegatus ir vei
kėjus gausiai dalyvauti šiame Jubiliejiniame SLA seime ir vi
suose jo programose.

užrašyti turtai atitenka ne lie
tuvių valdomom* institucijom. 
Juk daug kas «ipėjo pastebė
ti. kad einantieji tam tikrų 
institucijų agentų pareigas ak
menys, uoliai jieško senelių, 
kurie sulaukė sen; vo am
žiaus. Suradę tokius prade
da juos ankyti, Jienu. gerina- 
si ir saldžiai įkalbinėja pagal 
Jų nurodymus užrašyti savo 
turtą. Dažnokai visai nepaiso
ma. kad tokiu budu padaro
ma skriauda tiesioginiams ir 
artimier s paveldėto;»ms.

Amerikos lietuviai iki Šio 
laiko nunkai r* pi nori paliki
mų ir testamentų tinkamu 
surašymu. Pastaraisiais lai
kais ypatingai reikia palikimų 
klausimu susirūpinti Tai la
bai reikšmingas lietuvių visuo
menei reikalas. luk kiekvieno 
sąmoningo lietuvio pareiga 
saugoti lietuviškus išteklius. 

turtus ir kapitalus nuo sveti
mųjų ir abejotinus tikslus tu
rinčių agentų pasikėsinimų.

Dabar, kai Sum. ienijimas 
sustiprina Tautinės Fundaci
jos veikimą, gal me duoti ge
rą patarimą palikimo reikalu, 
nes SLA Tautinė Fondacija 
yra geriausia vkta Lstamen- 
tu palikti savo pinigus ir ki
tokį turtą PL Tarv.

— ŽalakevičiaiiN filmas, pa
vadintas “Niekas nenorėjo 
mirti”, negavo prisiartinti 
prie premijų dalinimo užsie
niuose. Bet užtai Maskva la
bai tą filmą įvertina ir skiria 
jam premijas. (E) -J

1R0 inžinierių ir statybos 
technikų šiomis dienomis iš 
Lietuvos išsiųsta i Taškentą 

be ji m ų miestą. (E)

i

Artėjant Seimui-|rašykim Daugiau Lietuvių j Susivienijimą
. *• - f?
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SLA KlioPŲ FINANSŲ SEKRETORIŲ
VARDAI IR ADRESAI

Spausdiname SLA kuopų finansų sekretorių sąrašą su jų 
adresais. Tikimės, jog toks sąrašas padės nariams, reikalui 
esant, greičiau susisiekti su kuopa, o taip pat jis bus pravar
tus visiems, norintiems palaikyti santykius su organizacijos 
kuopomis, ypač norint {rašyti naują narį, ar gauti reikalingų 
Žinių apie Susivienijimą ir jo teikiamas ajHlraudas.

Patariama ŠĮ sąrašą pasilaikyti ir jį pasaugoti.

1 kp. Mr. J. Kraužlis,
280 Wright Ave.
Kingston, Pa. 18704

2 kp. Mrs. O. Nieniuvienė
R. D. 1

Uniondale, Pa. 18470

3 kp. Mr. M. Klimas
146 Sawtell Ave. 
Brockton, Mass. 02402

4 kp. Mrs. A. Biliūnas
1018 Morningside Ave. 
Sioux City, Iowa 51106

5 kp. Mr. P. Salus
313 Lee Park Ave. 
Wilkes-Barre, Pa 18702

6 kp. Mr. E. Juškevičius
153 Willow St. 
Plymouth, Pa! 18651

7 kp. Mrs. N. Bayoras
160 Seneca St.

Pittston, Pa. 18640

8 kp. Mr. Ed. Zylionis,
187 So. Broad St. 
Meriden, Conn. 06452

10 kp. Mr. I. Pauls
7227 Hilltop Rd.

Upper Darby, Pa. 19082

11 kp. Mrs. E. Fox,
68 Fox St.

Waterbury, Conn. 06708

12 kp. P. J. Matikiewicz
235 Mosier St. 
Nanticoke, Pa. 18634

13 kp. Mr. M. Soponis
110 So. Fourth St.

Minersville, Pa. 17954

36 kp. Mr. A. Kaulakis
3247 S. Emerald Ave.

Chicago. Ill. 60616

37 kp. Mrs. B. Pilviniene
Silver Lane Ave.

Sunderland, Mass. 01375

38 kp. Mrs. V. Mrozinskas
91-19 85th Ave.

Woodhaven, N. Y. 11421

40 kp. Mrs. M. Zdankienė
1223 W. North Ave.

Pittsburgh, Pa. 15233

41 kp. Mr. J. Stundza
64 Avon St.

Lawrence, Mass. 01841

42 kp. Mrs. P. Seniūnas
1343 Quarry Ave. N. W.
Grand Rapids, Mich. 49504

43 kp. Mr. J. Lekys
7 St. Marks Rd.
Dorcheser, Mass. 02124

44 kp. Mrs. Anne G. Kaulakis
4763 S. W. 82nd St.

Miami, Fla. 33143

45 kp. Mrs. K. Šimčikienė
98 So. Hazle St. 
Hazleton, Pa. 18201

49 kp. Mrs. J. Arlauskas
147 W. 7th St.,

So. Boston, Mass. 02127

50 kp. Mrs. A. Watro
1 Phelps St. Port Dick 

Binghamton, N. Y. 13901

51 kp. Mr. A. Sapiega
479 Greenwood St. 
Bridgeport, Conn. 06606

14 kp. Mrs. M. Miščikas
9804 Empire Ave.
Cleveland, Ohio 44108

15 kp. Mr. P. Žilius
68 Floyd St. 

Easthampton, N. Y. 11939
<

16 kp. Laikinai tvarko
SLA centras, 

307 W. 30th St.
New York, N. Y. 10001

17 kp. Mrs. M. Yurgelun
45 Merton St.

Brockton, Mass. 02402

18 kp. Mrs. A. Balsienė
122 Jefferson St.

Westville, Ill. 61883

20 kp. Mrs. E. Grigaliūnienė, 
13716 Othello Ave. 
Cleveland, Ohio 44110

53 kp. Mrs. J. Kesler
155 Fenno St.
Revere, Mass. 02151

54 kp. Mr. J. Kreipavičius
249 E. Blaine St.

McAdoo, Pa. 18237

55 kp. Mr. J. Andruška 
12311 S. Emerald Ave.

Chicago, Ill. 60628

56 kp. Mr. E. Lazauskas
Box 157 Carbon St.

Penn, Pa. 15675

57 kp. Mrs. Helen Lendraitis 
7 Woodland Rd.

Leicester, Mass. 01524

58 kp. Mr. A. J. Wolkovich,
36 Bennett St., 

Hudson, Mass. 01749

76 kp. Mr, VI. Ivonis,
101 N. Portland Ave.

Apt. 5C
Brooklyn, N. Y. 11205

77 kp. Miss Ona Dubra
720 So. 3rd St.

Rockford, Ill. 61108

81 kp. Mr. K. Shokal
5535 E. 16th St.
Oakland, Calif. 94601

82 kp. C. Ragutis
104 W. Orange St.

Pana, Ill. 62557

84 kp. Mr. A. S. Trečiokas,
185 Sterling Dr.

Orange, N. J. 07050

85 kp. Mr. J. Parulis
530 Hoyt St., Pringle 

Kingston, Pa. 18704

86 kp. Mr. John Pabarcus
1436 Sheffield St.
Pittsburgh, Pa. 15233

87 kp. Mr. J. šermukšnis
5721 So. 36th St.

Omaha, Nebr. 68107

88 kp. Mr. J. Benush,
1645 No. 25th St.

E. S. Louis, Ill.

89 kp. Mrs. O. Deckerienė
5013 Tod Ave.

E. Chicago, Ind. 46314

90 kp. Mr. S. Bakanas
421 Forbes St. 
Bridgeville, Pa. 15017

92 kp. Mr. J. Barškietis 
Box 341

Courtney, Pa. 15029

95 kp. Ch. Sarpolis 
Box 102

Coal Center, Pa. 15423

97 kp. Mrs. B. Larrigan
307 Montgomery Ave.

Cle Elum, Wash. 98922

98 kp. Mrs. P. Žemaitis 
1445 E. Grand Ave.

Box 87
Reinerton, Pa. 17980

99 kp. Mrs. L. Sperauskas, 
307 W. 30th St.

New York, N. Y. 10001

100 kp. Mr. G. Kapočius 4
2900 Kentucky St.

Racine, Wis. 53405

101 kp. Mr. A. Gustus
10 Bamford Ave.

Hawthorne, N. J. 07506

102 kp. Josephine Lakin
110 Margin

Haverhill, Mass. 01831

103 kp. Mrs. N. Brundage,
12 So. 8th St.

Murphysboro, 111. 62966

124 kp. Mr. J. Dickens
9 Daniel Blvd.

Bloomfield, Conn. 06002

125 kp. Mrs. F. Petraitienė
107 N. 20th Ave.

Melrose Park, Ill. 60160

126 kp. Mr. A. Sodaltis
307 W. 30th St.

New York, N. Y. 10001

127 kp. Mr. J. Krasnauskas
110 South St.

Lynn, Mass.

128 kp. Josephine Sundby
708 Doolittle Ave.

E. Carnegie, Pa. 15106

129 kp. Mrs. M. Jašinskienė 
3155 W. Augusta Blvd.

Chicago, Ill. 60622

131 kp. Mr. A. Paškevičius
17 Sunset Ave. 
Norwood, Mass. 02062

132 kp. Mrs. M. Aidukaitis
P. O.

Seltzer, Pa. 17974

133 kp. Mrs. E. Kaufman
1525 Monroe Ave.,

So. Milwaukee, Wis. 53142

134 kp. Mrs. Ch. Austin
5717'Peoria St.

Chicago, Ill. 60621

135 kp. Mr. Z. Jankauskas 
2029 Brandywine St. 
Philadelphia, Pa. 19130

136 kp. Mr. K. Gaižutis,
1822 Stanwood Ave., 
Cleveland, Ohio 44112

137 kp. Mr. A. Juzėnas
504 W. Main St., 

Wilburton, Okla. 74578

138 kp. Mr. A. Petraška
* 433 Hall Ave.
Perth Amboy, N. J. 088G1

140 kp\ Mr. A. Kartens
812 8th St.

Charleroi, Pa. 15022

141 kp. Mr. J. Schroder
700 Church Lane 
South Fork, Pa. 15950

142 kp. Mr. V. Šaulys
12 Hawley Ave.

Woodmont, Conn. 06465

143 kp. Mr. K. Genys
113 S. Rebeca Ave.

Scranton, Pa. 18504

144 kp. Mr. D. Berbyla,
3200 Oakwood St. 
Saginaw, Mich.

146 kp. Mrs. A. Rodgers
307 Woods Ave.

Oak Hill, W. Va. 25901

Biržeio 10, 1966

VASARA PRISILA1KYK1M VĖSUMOS
DR. PETRAS Z'. ZALATORIS

Vasara jau ne už kalnų. 
Pietinėse valstybes,? visą žie
mą šilta, bet gegužės ir birže
lio mėn. oras sušyla visame 
krašte. Šiltas oras yra svei
kas ir visiems patinka. Karš
čiai kai kam taip pat patin
ka, bet yra daug žmonių, ku
rie karščiais turi susirūpinti. 
Jaunesniems, sakyčiau iki 40 
metų amžiaus, ir karštos die
nos nesudaro rimto pavojaus. 
Bet vyresnio amžiaus žmo
nėm karščių metu reikia pa
galvoti, kaip tas sunkias die
nas palengvinti ir jaukiau 
jas praleisti.

Vyresniems vasarą reikia 
prisilaikyti vėsumos. Reikia 
taip visos dienos ir vakaro 
darbus sutvarkyti, kad karš
tis neišardytų musų organiz
mo sistemos. Kaip modernus 
namai turi gerus vėsintuvus, 
taip kiekvieno žmogaus orga
nizmas turi vėsinimo sistemą, 
kuri vasaros karščių metu 
mus apsaugo nuo didelio per
kaitimo.

Visi pastebėjote, kad karš

tomis dienomis sveiki žmonės 
prakaituoja. Vasaros metu 
prakaitas reikalingas. Musų 
kūno sistema taip jau sutvar
kyta, kad išeinantis prakaitas 
išneša iš musų kūno dalį pri
sirinkusios šilumos.

Jei žmogus visą laiką pra
kaituoja, tai ir karščių metu 
jam nėra jokio pavojaus. Bet 
jei gi kūno vėsinimo sistema 
susitrukdo, tat pateksim į di
delę bėdą. Kaip ji gali suges
ti? Gali kartais musų orga
nizmui pritrukti vandens pra
kaitui gaminti. Užtat karšto
mis dienomis kiekvienas žmo>- 
gus, ypač vyresnieji, turi ger
ti žymiai daugiau vandens.

Vanduo yra geriausia, bet 
jei jau kuris yra sugadinęs 
savo skonį ir pripratęs prie 
įvairių kitokių skysčių ir vai
sių sunkų, tai tegu geria tuos 
gėralus, prie kurių pripratęs. 
Tiktai tegu negeria stiprių al
koholinių gėrimų, nes alkoho
lis kūne šilumos nesumažina.

Pirma taisyklė vyresnio am
žiau žmonėms turėtų būti to

kia: karštą dieną gerti žymiai 
daugiau skysčių, negu išger
davo paprastą dien$ kad kū
nas turėtų iš ko prakaituoti.

Antras svarbus dalykas y- 
ra toks: karštomis dienomis 
nepersivalgyti. Nesakau, kad 
nereikia valgyti riebalų, bet 
geriau jau valgyti maistą, ku
riame butų mažiau riebalų. 
Reikia valgyti ir mėsos, bet 
pieninis valgis lengviau susi
virškina, todėl karščio metu 
geriau pasigaminti pieno pro
duktų.

Trečias svarbus dalykas y- 
ra toks: dėvėti tokius drabu
žius, kurie nevaržo kraujo a- 
pytakos. Reikia žiūrėti, kad 
kaklas nebūtų suspaustas, kad 
kraujas gyslomis lengvai ga
lėtų pasiekti galvą. Taip pat 
svarbu, kad krūtinė, pilvas ir 
kojos nebūtų kokiais diržais 
ar guminėmis juostomis su
varžyti.

Karščių metu geriausia nie
ko nedirbti, bet gulinėti ir 
daboti, kaip vėjas lapelius ju
dina ir klausytis, kaip paukš
teliai čiulba ir savo šeimomis 
rūpinasi.

173 kp. L. Petkevičius
11 Percy St.

Dracut, Mass. 01826

207 kp. Miss M. Zorskiutė 
92 Hillard St.

Manchester, Conn. 06040

236 kp. Mrs. O. Indrelienė
76 Fairlawn Ave.

Toronto 12, Ont. Canada

ADV. NADAS RASTENIS AMERIKOS 
KONGRESO REKORDUOSE

Vasario 16 d., Maryland 
valstijos kongresmanas E. A. 
Garmatz, JAV 89 kongreso 
antrajai sesijai įteikė adv. Na- 
do Rastenio viso gyvenimo 
biografiją, kaip advokato, po
eto ir visuomenės veikėjo, prar 
dedant nuo jo 12 m. amžiaus 
Lietuvoje ir baigiant iki šių 
dienų. Joje nurodoma, kad 
Lietuvoje Nadas lankė mo
kyklą tik 7 savaites, nes dėl 
tėvo nesveikatingumo, būda
mas 12 metų, turėjo mokyk
los lankymą nutraukti ir dirb
ti ūkyje.

1911 m. atvykęs Amerikon 
apsigyveno Manchester, N. H., 
o vėliau Boston, Mass. Dirbo 
įvairiose dirbtuvėse. Pirmo 
pasaulinio karo metu, nuo 
1918 m. gegužės 27 d. iki 1919

m. rugsėjo 5 dienos tar
navo Amerikos kariuomenėje, 
Prancūzijoj mūšio lauke tapo 
sužeistas.

Iš karo tarnybos atleistas, 
Bostone pradėjo studijuoti tei
sę, kurią baigė laipsniu LLB. 
Cleveland, Ohio vedė Juliją 
Baltrukoniutę. Atvykęs į Bal
timore, Md. gavo leidimą 
praktikuoti advokatūroje. Jis 
aktyviai veikė demokratų par
tijoje.

Prie adv. Rastenio biogra
fijos kongreso rekorduos pri
dėtas ir jo anglų kalba para
šytas ilgas eilėraštis “War’s 
Curse” — Karo prekeikimas.

Ta pirmas Amerikos lietu
vis, taip garbingai pažymėtas 
šios šalies kongreso rekor
duose. K. P.

— M. Šimkus, krikšč. dem.— 
dr. K. Šidlauskas, Santaros - 
Šviesos — dr. J. Valaitis, ka
rių profesorių — gen. inž. St. 
Dirmantas, inžinierių - arohir 
tektų — K. Burba ir vienin
telis anglų kalba adv. Stepo
nas Bredes, lietuvių socialistų 
Sąjungos vardu. Grabnešiais 
buvo socialdemokratų ir liau
dininkų atstovai. Garbės sar
gybą sudarė Lietuvos jurų 
skautai ir studentų korporaci
jos Gintaras nariai.

KRATOSI SOVIETŲ RUSIJOS
IŠNAUDOJIMO

MIRUSIŲJŲ PAGERBIMO DIENA 
CHICAGOJE

175 kp. Mr. B. Kontrim
598 E. Broadway

So. Boston, Mass. 02127,

177 kp. Miss H. Staskunas 
Rt. 2

Kewaskum, Wis. 53040

179 kp. Mr. J. Vainauskas
801 Maple St.

Zeigler, Ill. 62999

208 kp. Mrs. A. Jagiella, 
3052 W. 63rd St.

Chicago, Ill. 60629

238 kp. Mrs. J. Skever
2438 W. 45th St.

Chicago, Ill. 60632

211 kp. Mr. A. Ramanauskas 
536 E. Centre St.

Mahanoy City, Pa. 17948

212 kp. Mrs. A. Glemboski 
4203 Wilson Rd.

Kenosha, Wis. 53140

242 kp. Mrs. Aid. Krulikas
93-11 114th St

Richmond Hill, N.Y. 11418

243 kp. C. Tamulonis
93 Eaton St.

Fitchburg, Mass. 01422

21 kp. Mr. A. Gintneris,
3221 W. 61st St.

Chicago, Ill. 60629

22 kp. Mr. J. Vilčinskas
321 Terrace Ave.

Steubenville, Ohio 43952

23 kp. Mr. J. Urbonas
110 E. Centre St.

Shenandoah, Pa. 17976

24 kp. Mr. P. J. Matikiewicz
235 Mosier St^ 

Nanticoke, Pa\ 18634

25 kp. Mr. F. Schlander
39 Perry Ave.

Stoughton, Mass. 07072
26 kp. Mr. P. Banis

50 Congress St., 
Millinocket, Me.

59 kp. Mr. Z. Stogis,
34624 Ave. C, 
Yucaipa, Calif. 92399

104 kp. Mrs. H. Žemaitis
429 Jucunda St. 
Pittsburgh, Pa. 15210

105 kp. Mr. J. A. Urbonas
1302 Lamar St.

Dayton, Ohio 45404

149 kp. Mr. E. W. Pikiel
5958 S. Western Ave.

Chicago, Ill. 60636

60 kp. Mr. J. Carsokas 
1436 Jeanette, N. W. 

Grand Rapids, Mich. 49504

61 kp. J. Stasevich
210 N. New St.
Bethlehem, Pa. 18015

62 kp. Mrs. E. Zienienė
1350 W. 9th Blvd 

Lorain, Ohio 44052 a
63 kp. Mr. A. Laurutanas 

10530 Indiana Ave 
Chicago, Ill. 60628

106 kp. Mrs. Madeline Mijat 
12650 Quinhill Ave.

Los Angeles, Calif. 94022

108 kp. Miss R. Služeliutė
420 N. Second Ave.

Canton, Ill. 61520

109 kp. J. A. Krukas
4031 W. 57th St.

Chicago, Ill. 60629

110 kp. Mrs. M. Stanialovaitis
86 Amherst Ave.

W’ilkea-Barre, Pa. 18702

151 kp. Mr. K. Alesius
4019 Vistaview

W. Mun Hall, Pa. 15122

152 kp. Mrs. N. Stilson
5410 Sixth Ave.

Brooklyn, N. Y. 11220

153 kp. A. Bražinskas
406 South Ave.
Du Bois, Pa. 15801

155 kp. Mr. J. Petrovich
410 W. Walnut St.

Benld, Bl. 62009

156 kp. Mrs. Martha Šaltis
1212 E. Main St.

Benton, Ill. 62812

180 kp. Mrs. M. Novickienė
Box 6

Buckner, Ill.

181 kp. Mrs. U. Lenkutienė
712 S. 9th St.

Herrin, Ill. 62948

183 kp. Mr. V. Kutulis 
Route 1 
Hart, Mich. 49420

185 kp. Mrs. Ona Juodvalkis
3827 Grand Blvd.

E. Chicago, Ind. 46313

186 kp. Mr. Walt Ruszcick
1325 S. Liberty 
Alliance, Ohio 44601

187 kp. Mr. S. Kubilius
45 Valley St.

New Philadelphia, Pa. 17959

191 kp. Mr. J. Survilas 
64 Charles St.

Arlington, Mass. 02174

214 kp. Mr. V. Geležunas 
9301 Rambler Dr., 
St. Louis, Mo. 63123

244 kp. Mr. S. Jatuzis
406 Franklin Ave.

Cheltenham, Pa. 19012

215 kp. John Migonis
41 Maple Ave.

Hamilton, N. Y. 13346

216 kp. Joseph Zdunski 
c/o Lithuanian Alliance

806 Parade St.
Erie, Pa. 16503

217 kp. Mrs. L. Juodelienė 
6519 So. Albany Ave.

Chicago, Ill. 60629

219 kp. Mr. M. Monkevičius 
Box 132

Roslyn, Wash. 98941

245 kp. Mr. ‘K. Trečiokas, 
311 Walnut St. 
Newark, N. J. 07105

246 kp. Mr. A. Gayson
123 W. Poplar St.

Plymouth, Pa. 18651

247 kp. Miss. Ele. Batvinskas 
517 McKee Ave.

W. Aliquippa, Pa. 15001

248 kp. Mr. Ed. Klim, 
36 Melrose Ave.

E. Norwalk, Conn. 06855

221 kp. Mr. Alb. Carey,
201 Lackawanna Ave.

Duryea, Pa. 18642

222 kp. Mrs. E. Masiulis, 
Ripple Water Dr. Box 333

Beverly Shores, Ind. 46301

250 kp. Mr. P. Svetka 
P. O. Box 61

Maspeth, N. Y. 11378

251 kp. Mr. S. Mitchell 
6059 S. Washtenaw Ave.

Chicago, Ill. 60629

27 kp. Mrs. Anna Peters
612 W. Maple Ave.

Auburn, Ill. 62615

28 kp. Mrs. J. Freed
229 N. Warren St., 

Orwigsburg, Pa. 17961*

30 kp. Mrs. A. Hughes
1123 Blair Ave.

Scranton, Pa. 18508

31 kp. Mrs. Geneva Patrick
11 Elm St 

Auburn, Me. 04241

32 kp. Mr. Ipolitas Urbonas
561 Plymouth St.

Wilkes-Barre, Pa. 18702

64 kp. Mr. M. Karaša
1333 Poplar Ave.
Baltimore, Md. 21227

66 kp. Mr. J. Radzevičius 
26 Hubbell Ave. 
Ansonia, Conn. 06401

112 kp. N. Žakevičius 
2070 Eddy St. 
Seattle, Wash. 98108

33 kp. Mr. A. Balutis 
197 Stacker Ave.

Parsons, Pa. 18705

24 kp. Mr. V. Vitkauskas 
109 Schultz Rd , 

Kensington, Conn. 06037

35 kp Mrs M. Stantolovaitis

68 kp Mr. P. Salus
313 Lee Park Ave.
Wilkes-Barre, Pa. 18702

69 kp. Mr. J. Palakia
700 Ballantyne Rd.
Scottsville, N. Y. 14546

70 kp. Mr. J. Grabauskas, 
160 Hillside Ave.
Teaneck, N. J.

72 kp. Mr. J. Karapnickas
56 Concord Ave.,

St. Catharines, Ont., Canada

113 kp. Mr. J. Žvirblis
19 Walnut St.

Thompsonville, Conn. 06082

114 kp. Mrs. M. Stasauskas
701 Lincoln St., 
Hazleton, Pa. 18201

115 kp. Mr. A. Miliauakas
393 S. Empire St.

Wilkes-Barre, Pa. 18704

116 kp. Mr. M. Mockevičius
21 Hazel St.

Kingston P. O.
Swoyersville, Pa. 18704

118 kp. Mrs. A. Armstrong 
1517 Elmtree St.
Baltimore, Md. 21226

157 kp. Mr. John Rodgers 
2850 Peacock Drive 
Youngstown, Ohio 44511

158 kp. Mr. P. Kloga
229 S. Paul St. 
Springfield, Ill. 62703

159 kp. S. Gudeliauskiene
118 Wing Ave. 
Collinsville, Ill. 62234

161 kp. Mrs. M. Arbatch 
701 E. Belleville, Ave.

Christopher, Ill. 62822

165 kp. Mrs. L. Wilson
221 McKinley Ave.

E. Vandergrift, Pa. 15629

192 kp. Mrs. H. Kerr
1395 Leishman Ave.

New Kensington, Pa. 15068

194 kp. Mr. V. J. Radville 
63 Winslow Rd.
Belmont, Mass. 02178

196 kp. Mr. A. Liškunas 
7120 S. Rockwell

Chicago, III. 60629

198 kp. Mrs. Nellie Lawrence
433 E. Wilbeth Rd.

Akron, Ohio 44301

199 kp. Mr. J. Pauliukonia
Box 414

Shaft, Pa. 17975

224 kp. Mr. J. Drazdžulis 
Box 25,

Bulpitt, Ill. 62517

226 kp. Mrs. E. Petraitis, 
8244 So. Kean Ave.

Willow Springs, Ill. 60480

227 kp. Mrs. A. Baranauskas 
1525 Delaware Ave.

Des Moines, Iowa 50317

229 kp. Valdona Milawski 
P. O. Box 143, 

Thorp, Wis. 54771

121 kp. Mr. D. Riauks
1042 N. 7th St., 

Clinton, Ind. 47842

252 kp. Mrs. A. German 
2409 Baker St.

Muskegon Hts., Mich. 49444

254 kp. Alda Yurko 
1021 Alton Ave.

Madison, Ill. 62060

255 kp. Mrs. A. Kever 
333 E. 14th St 
Chicago Heights, Ill.

166 kp. Mr. J. Dudes
53 Frobel St.

Simpson, Pa.

167 kp. Mrs. M. Zitkienė
712 Davis Ave.

Jolliet, 111. 60436

200 kp. Mr. A. Aleksynas 
10365 Aurora St.

Detroit, Mich. 48204

202 kp- Mrs. K. Namaksy
409 W. Broadway

So. Boston, Mass. 02127

230 kp. Mrs. A. Stravinskas 
87 Robert St. 
Nanticoke, Pa. 18634

232 kp. Mrs. T. Gedvilienė 
Box 411

Thomas, W. Va. 26292

257 kp. Mr. W. Maalauskas
1030 Howett St.

Peoria, Ill. 61605

258 kp. Mrs. O. Kazakevičienė
185 Barnet St 

Washington, Pa. 15301

259 kp. Mrs. M. Terleckas
2023 Centre St. 
Ashland, Pa. 17921

73 kp. Mrs. V. A. Stanny 
2116 Forbes SL 
Pittsburgh, Pa. 15219

75 kp. Mr. Alf. I^atvėnas, 
3316 Caroline Ave.

Culver City, Calif. 90231

122 kp. Mr. J. Vaišvila
829 W. 33rd St 

Chicago, Ill. 60608

123 kp. Mr. M. Juodviršis
1537 Rue de Seve

Montreal 20, Que., Canada

168 kp. Mr. S. Cibulskas
1 Valley Rd.

Stamford, Conn. 06902

169 kp. Mrs. O. Triška
739 Harmony Rd.

Baden, Pa. 15005

203 kp. Mrs. O. Galinskienė
15 Meade St 

Pittston, Pa. 18640

204 kp- Mr. J. Gudišauskas
434 E. Elm St 

Tamaqua, Pa. 18252

233 kp. Mrs. S. Rukuižienė
402 Park Ave.

Herkimer, N. Y. 13350

234 kp. Mrs. Ona Kašuba
619 Middle Neck Rd.
Great Neck. N. Y. 11023

205 kp- Mrs. A. Stanionis 
118© Eastern Ave.

235 kp. Mrs M Yakaitis
150 Old Niskayuna Rd. 
Loudonville, N. Y. 12211

260 kp. K. J. Mačiukas
2549 W. 71st St 

Chicago, HL 60629

261 kp. Mr. M. Ragas
P. O. Box 222 

Greenport, L. I..N. Y. 11944

262 kp. J. Mitchell
1006 Porter St 

Waukegan, Ill. 60085

Lietuvoje buvome pratę pa
gerbti mirusius lapkričio 2 d., 
o čia kapai puošiami ir viso
kios iškilmės kapinėse vyksta 
pačiame gražiausiame metų 
laike — gegužės mėn. pasku
tinėm dienom.

Vienintelė laisvame pasau
lyj6 grynai lietuvių administ
ruojamos kapinės yra Chica- 
gos priemiestyje — Willow 
Springs — Lietuvių Tautinės 
Kapinės.

Gegužės 30 d. iškilmės bu
vo pradėtos 11 vai. eisena su 
karo veteranų dūdų orkestru. 
Po to grota JAV himnas, ka
ro veteranų atstovas pasakę 
kalbą. Veteranai trimis šautu
vų salvėmis saliutavo, pagerb
dami žuvusius už laisvę ka
rius. Toliau solistas ^Algirdas 
Brazis pagiedojo angliškai, o 
Onutė Skeiveriutė lietuviškai: 
Sudiev Kvietkeli, Tu Bran
giausias... Vėliau abu solistai 
pagiedojo duetą. Kalbėjo dr. 
P. Grigaitis, M. Vaidyla ir kt. 
Bendrosios iškilmės baigtos 
Lietuvos himnu.

Pertraukos metu vieni suė
jo į priešais kapines esančias 
lietuviškas užeigas, kiti lanke 
giminių ir prietelių bei bran

gių asmenų visai lietuvių tau
tai kapus, o exmaineriu klu
bo choras organizuotai su 
giesmėmis lankė mirusių sa
vo narių kapus: Ko verki, ber
želi...

Gausiai buvo lankomi dr. 
Vinco Kudirkos, dr. Jono Šliu
po, prof. Biržiškos, Stasio 
Vainoro ir kitų žinomų tau
tiečių paminklai.

S. Kairio ir K. Bielinio urnų 
padėjimas

Pirmą vai. prasidėjo prof, 
inž. Stepono Kairio ir Lietu
vos knygnešių karaliaus sū
naus Kipro Bielinio palaikų - 
pelenų, kurie supilti į vieno
das — knygų formos urnas, 
su atatinkamais užrašais, lai
dojimo iškilmės. Šiojns laido
tuvėms buvo sudarytas spe
cialus komitetas su pirmin. 
Juozu Skorubskiu ir sekret. 
Jonu Talalu. Kalbėjo Lietuvos 
gen. konsulas dr. P. Daužvar- 
dis, VLIK atstovas dr. Vla
das Šimaitis, ALT pirm. inž. 
A. Rudis, LB pirm. J. Jasai
tis, socialdemokratų vardu dr. 
P. Grigaitis, liaudininkų — 
Ant. Kučys, Ūkininkų parti
jos R. Skipitis, Taut. Są-gos

Atidengtas gen. konsulo Jono 
Budrio paminklas

Šioms iškilmėms pasibaigus, 
dalyviai rinkosi prie Lietuvos 
gen. konsulo pulk. Jono Bud
rio kapo, kur jo šeimos ir ar
timųjų lėšomis buvo pastaty
tas paminklas. Čia kalbėjo dr. 
P. Daužvardis, generolas Dir- 
mantas ir kiti.

Po iškilmių dauguma lankė 
sklypą 9 nr., kurį nutarta pa
vadinti Lietuvos Respublikos 
Prezidento dr. Kazio Griniaus 
vardu ir čia jam pastatyti pa
minklą. Liaudininkų Chicagos 
kuopos valdyba šiam pamink
lui statyti įnešė $100, dar apie 
$200 kapinėse surinkta mažesr 
nėmis aukomis.

Stepas Paulauskas

RAGINA GAMINTI SUVE
NYRUS REVOLIUCIJOS 
SUKAKČIAI PAMINĖTI

Lietuvoj yra trys suveny
rų gamybos įmonės — Mini
ja, Menas ir Jiesia (kerami
ka). Bet net valdžia pripaži
no, kad suvenyrai neįvairus, 
neįdomus, kad maža juose bu
dingų lietuviškų bruožų ir kad 
beveik visai nėra taikomosios 
paskirties suvenyrų.

Tą pripažinusi, valdžia rau
gina visus atitinkamai pasi
taisyti ir žada įsteigti dar vie
ną suvenyrų gamyklą, Tulpę, 
Panevėžyje. Tik, apgailestau
dama, kad Lietuvoj gamina
muose suvenyruose “mažai 
atsispindi lietuviškos naciona
linės (atseit, tautiškos) tra
dicijos,” tuo pačiu atsikvėpi
mu reikalauja prigaminti su
venyrų, skirtų... Rusijos revo
liucijos 50 metų sukakčiai pa
minėti. (E)

Leninas pasakęs, jog buržu
azinis nacionalizmas ir prole
tarinis internacionalizmas yra 
du nesutaikomi priešai. Po 
1917 m. spalio revoliucijos 
Rusijoj buvo persekiojama žo
džiai tėvynė, tautiškumas. Ko
munistai tikėjosi ib'auklėsią 
žmones internacionalistais, 
žmonių draugais, broliais.

Komunistai daugel ką iš 
buržuazinių laikų išmetė iš 
apyvartos, bet vėliau pradėjo 
grįžti prie care, laikų. Pav. 
spalio revoliucija nuplėšė ka
rininkams antpečius, o vėliau 
prikabino tuos pačius, tik pla
tesnius. Panašiai atsitiko su 
persekiojamu nacionalizmu.

Paimkim jų spaudą, kny
gas, kur reikia, kur nereikia 
garbinamas rusų nacionaliz
mas. Panašiai bus tu nuosa
vybe, panašiai bus su religija. 
Jau dabar patys komunistai 
pripažįsta, jog kova su religi
ja nesėkminga, o be nuosavy
bes grąžinimo nebus prašalin
tas maisto trukumas, nebus 
grąžinta žmonėms gerovė.

Stalino laikais Rumunija 
buvo labai paklusni Maskvai 
ir pildė visus jos norus. Lai
kui bėgant Rumunijos komu
nistai atsipeikėjo ii* pamatė, 
kaip jos “vyresnysis brolis” 
išnaudoja Rumunijos brolius, 
kilo tautiška savigarba, pra
dėjo priešintis išnaudojimui.

Chruščiovas norėjo įparei
goti Rumuniją duoti žalia
vas Maskvai ir kitiems Mask
vos satelitams ir atsisakyti 
nuo kūrimo savo pramonės. 
Rumunų komunistai griežtai 
atsakė: Ne, neduosim! Chruš
čiovas dėl blogų santykių su 
Pekinu nedrįso griežtai spaus
ti Rumuniją. Rumunija pra- x 
dėjo dairytis į vakarus ir už- 
megsti ekonominius ryšius su 
vakarų buržuazinėm valsty
bėm kelti savo pramonę.

Iš Rumunijos sovietų ka
riuomenė buvo išvežta 1958 
m. Gi dabar Rumunija kelia 
klausimą, kad panašiai butų 
pasielgta, t. y. išvesta rusų 
kariuomenė iš rytų Vokieti
jos, Lenkijos, Vengrijos.

Maskvai, žinama, toki Ru

munijos pasiūlymai nepatiko, 
ir į Bucharestą atvyko Brež
nevas. Keturias dienas Brež
nevas kalbėjosi su Rumunijos 
generaliniu kompartijos sek
retorium Ceausescu, bet pasi
tarimai pasibaigė, kaip ofi
cialiai pranešta, tik nuomonių 
pasikeitimu, t. y., be jokių 
teigiamų rezultatų.

Rumunijos komunistų gen. 
sekretorius savo kalboj primi
nė Stalino - Hitlerio draugys
tės — nepuolimo sutartį, ku
ri privedė prie to, kad Rumu
nija neteko Malda vi jos, Tran- 
silvanijos sovietų naudai, ši 
sutartis Hitlerį atpalaidavo 
nuo Sov. Sąjungos pavojaus 
ir jis puolė kaikurias vakarų 
valstybes.

Rumunų komunistų partija 
pripažino kovą su Hitlerio na
ciais teisinga. UŽ tai komin- 
temas, kurį Stalinas naudojo 
savo užsienio politikoj Rumu
nijos komunistų sprendimą 
pasmerkė. Dar daugiau, Stali
nas, pasirašius su Hitleriu su
tartį, ragino Balkanų kraštus 
parduoti Vokietijai žaliavas, 
maistą. Ceausescu, sako, rei
kalauja Sov. Sąj. nesikišti į 
kitų kraštų partijų reikalus. 
Kitų kraštų kom. partija tu
ri turėti pilną laisvę tvarkyti 
savo kraštą, kaip ji randa 
reikalinga be kitų privalumų 
nurodymų.

Rumunijos komunistų par
tijos elgesys yra puikus par 
vyzdys visoms pa žergtoms 
tautoms atsikratyti Maskvos 
išnaudojimo.

A. G-tis

SLA 73 kuopos susirinki
mas bus birželio June 14 d., 
7:30 vai., Nell Evans namuo
se, 3615 Shadeland Ave.

KOOPERUOKIT

su Pašto ZIP CODE progra
ma. Vartokit ZIP CODE nu
merį visuose adresuose.

IŠAUSK, MERGELE

Išausk, mergele, 
Man marškinėlius, 
Be nyčių, be skieto, 
Be šaudyklelės.

Išark, berneli, 
Lygius laukelius,
Be arklio, be žambrio, 
Be noragėlių.

Pasiūk, mergele, 
Man marškinėlius, 
Be siūlo, be vaško, 
Be adatėlės.

Šięnauk, berneli, 
žalią lankelę,
Be dalgės, be plieno, 
Galąstuvėlio.

Išplauk, mergele, 
Man marškinėlius, 
Be muilo, be šarmo, 
Be vandenėlio.

Nešiok, berneli,
Tu marškinėlius, 
Be dvasios, be kūno, 
Be sveikatėles.

Nu© Vuriwos

PRANAS NARVYDAS

VESTUVĖS SENAME SODŽIUJE
(Pabaiga)

Pasklido gandas, kad piršlį 
“suėmė.” Svečiai, nežiūrint 
šalto oro, rinkosi kieme. Pa
broliai ir kiti surištą piršlį 
“atsivarė”, tampydami ir kan
čiukais mušdami, reikalauda
mi, kad pasakytų, kur paslė
pė “pavogtus” pinigus.

Piršlys atsikalbinėja ir pra
dėjo nurodinėti įvairias vie
tas, ir tas viskas taip ilgai 
traukėsi, kol ir piršlys buvo 
nukamuotas ir piršlio “kan
kintojai” jau buvo nuvargę. 
Pagaliau nurodė, įmetęs į šu
linį.

Dabar ėjo piršlio “teismas.” 
Vienas iš pabrolių, pasiėmęs 
didelį lapą, pradėjo nurodyti 
piršlio nusikaltimus, kurių 
butą daug ir klausė visų, ką 
daryti “piktadariui.” Visi su
riko — pakarti, pakarti! Ir 
vėl velka piršlį prie Sulinio 
svirties. Pririšo piršlį ir jau 
ėmė jį kelti j viršų. Tuo tar
pu jaunoji, išbėgus iš trobos, 
stuomenį nešina, užmetė jį 
piršliui ant peties. Vadinasi, 
piršliui “nusikaltimus” atlei
džia. Piršlys laisvas. Stuo
muo buvo iš plonos drobės, 
iš kurio galima pasiūti apati
nius marškinius su rankovėm.

Jaunoji dar visus brolučius 
bei pabrolius apdovanojo po

rankšluostį, su margais išsiu- 
vinėjimais. Tuo dienos apei
gos buvo baigtos.

Vakare vėl šokiai. Kai ku
rie svečiai, reikalų spiriami, 
jau rengėsi namo. Vestuvi
ninkų skaičius ėmė mažėti. 
Rytojaus dieną jaunoji va
žiuos į vyro tėviškę, veš krai
tį. Penktadienį buvo didelis 
sujudimas. Jaunoji kraunasi 
savo daiktelius, apsiašarojusi 
atsisveikina su tais, kurie Čia 
lieka. Vežimai parengti. Pa
broliai išneša kraitį — skry
nią, dainuodami:

Veš kraitelį
Per laukelį, 
Mane jauną 
Į vargelį...

Muzikantai liūdnai groja. 
Tėvai apsiverkia ir išbučiuoja 
dukterį. Brolis Jurgis ir se
suo Teklė važiuoja kartu.

Namuose dar lieka keli svo
čiai, kaimynai bei svočia, ku
ri dabar čia šeimininkauja.

— Tai, kaimynėli, išvarto- 
jai Onelę, — kalba kaimynas.

— Ką gi. visi jau nbcfuitel- 
pame, kai vaikai užauga, — 
atsidūręs atsakė senasis tė
vas.

Kai tėvai išleidžia dukterį 
per vartus, tai sako, išleido 
už vartų — išvarto jo.

Vis vestuvininkai, linksmai 
nusiteikę, bando dainuoti, bet 
šaltis greitai užčiaupia kaka
rines.

Kelias užpustytas, negali 
greitai judėti, iki privažiavo 
laukagalio mišką. Čia kita. 
Kelias žvilgėjo, eglės apsnig
tos ir lyg rankos nuleistos ša
kos sudarė užburtą vaizdą.

Jaunoji Ona giliai atsiduso, 
lyg norėdama atsisveikinti su 
tomis vietovėmis, kur jaunys
tę praleido: čia grybaudama, 
čia jaunųjų būrys sekmadie
nių popietėmis rudenį riešu
taudavo. Dabar dar prisimi
nimas, kad daugiau tų vietų 
gal nebematys, ir netikėtai 
priminė dainos žodžius:

Sudie Anykščiai, ę
Sudie Utena,
Sudie Lietuvos kalnams..

Ogi dabar —
Sudie Alsėnai...

ir taip Onai liūdna pasidarė, 
kad ir nenorėdama pravirko.

Po pusantros valandos pa
siekė Krampių sodžių.

Į Lesgyvių kiemą, kur ne
buvo vartų, Įvažiavo vežimas 
su jaunosios kraičiu, ir pas
kui svečiai. Jaunajai pirmieji 
įspūdžiai buvo blogi, nors bu 
vo tikėtasi netikėtinumų. Pirš
lys Vacelis buvo trejetą va
landų anksčiau atvykęs ir, 
kaimynams padedant, tvarkė, 
kad Lesgyvių kiemas bent 
truputį atrodytų į vestuvinį.

Svečius pasitiko vienas mu

zikantas su armonika. Svečių 
čia nedaug. Varelio pasamdy
ta šeimininkė buvp grįčią 
šiek tik šventadieniškai ap
tvarkius. Sukinėjosi ir Lau
ryno sesuo Morta. Visgi bro
lio vestuvės, o be to, jai rū
pėjo atgauti pasogą. Svečiai 
šiaip taip buvo sutalpinti, bet 
to pirmykščio vestuvių gyvu
mo čia nebuvo.

Sekmadienį rengėsi važiuo
ti bažnyčion. Po pamaldų ves
tuvininkai ausiburiavę dūme į 
Alsenua su grąžtams. Taip sa
kant, jaunoji dar kartą grįž
ta į tėviškę. Sugrąžtų stalą 
paruošė antroji Šimaičio pus
seserė — svočia Guntienė. 
Svečių iš toliau buvo mažai. 
Vis vietiniai ir kaimynai. Po 
pietų muzikantai grojo, jau
nimas pašoko. Vakare svečiai 
skirstėsi, išvažinėjo namo. 
Jaunavedžiai pasiliko nakvoti. 
Ona dar turėjo dalį savo pa- 
sogos išsivežti.

Ona, atsiskyrusi viena, pra
dėjo tėvui ir savo krikšto 
motinai Kurilienei skųstis dėl 
I^esgyvių ūkio. Sako, prapuo
liau, prapuoliau! Kaip aš ten 
gyvensiu, viskas apleista...

Tėvas su Kuriliene liek tiek 
apramino, Krikšto motina pa
žadėjo su savo su nu m i paly
dėti ir kur reikės padėti.

♦
Praėjo pirmieji metai, Kaip 

dabar jaunieji I^*«gyviai gy
vena? Pasiklausykim, ką kai-

PASVEIKINKIM SUKAKTUVINIŲ 
METŲ SLA SEIMĄ

KIEKVIENA KUOPA YRA KVIEČIAMA

PASVEIKINTI SLA 54-TĄJI SEIM£,

kuris prasidės

liepos 11 d., Pick Carter viešbuty, Cleveland, Ohio
Kadangi seimas įvyksta SLA 80 motų sukaktyje, 

todėl, sukakčiai atžymėti, aukomis paremkime organi
zacijos fondus, tautiniams ir kultūriniams darbams 
finansuoti. Ypač

TAUTINE FUNDACIJA
turi svarbius lietuvybės uždavinius. Jos ir kitų fondų 
sėkmingumas priklauso nuo musų dosnumo ir paramos.

Todėl kuopos, sveikindamos seimą, prašomos siųs
ti aukas Iš anksto SLA centrui, arba pavesti savo kuo
pos delegatams Įteikti jas seimo metu.

NEPASAKO TIESOS, IŠ KUR TIE TRYS 
MILIJONAI GYVENTOJŲ LIETUVOJE

Mokslininkų sąžiningumui 
sąlygos vis dar nepalankios. 
Jiems, apsišarvojusiems mok
slininkų titulais, vis dar ten
ka skelbti tokius dalykus, ku
riuos jie patys žino, ir kiti 
mato, jog tai aiški netiesa.

Vienas iš tokių apgailėtinų 
faktų — istorijos mokslų kan
didatės A. Vyšniauskaitės “et
nografo pastabos,” paskelbtos 
gegužės 13 d. Komjaunimo 
Tiesoj. Tai įdomi Ir. turbut, 
sąžininga studijčlė apie lietu
vių šeimos raidą (tipišką ve
dybų amžių, šeimos dydį ir

mynal šneka:
— kiūrėk, Antanai, ar tikė

jai, kad Lesgyvių Laurynas 
taip susitvarkytų? Juk buvo 
netikęs, apsileidęs, o žiūrėk 
dabar!

— Tai matai, kafmynėli, ką 
dora moteris gali! Na, naba
gėlė ir dirba, — ir sekasi 
Ijiurynas susitvarkė, žmona 
myli. Jis jos klauso, o gal ir 
bijo, nors ji tokia švelni, bet 
griežta. Senis I^sgyvis savo 
marčią gyrė:

— Man duktė nebuvo nei 
per pus tokia gera, kaip mar
ti! (

— Taigi, taigi, kaimyne!
Pranas Narvydas

kt.). Nemoksliška, nes nesą
žininga, tik to rašinio įžanga, 
aiškiai prirašyta tik todėl, 
kad “taip reikia.” Istorijos 
mokslų kandidatė, etnografė, 
pradeda:

— Neseniai spaudoje pa
skelbta apie trimilljonlnio 
Lietuvos gyventojo gimimą. 
Ais faktas daug ką parodo. Bet 
visų pirma jis liudija tai, kad, 
nepaisant priešų melų ir pro
pagandos, lietuvių tauta ne
paliaujamai vystosi, stiprėja 
broliškų tarybinių tautų tar
pe. Nepaisant kruvinų žaizdų, 
kurias paliko hitlerinė okupa
cija ir karas, šiandien jau ga
lime pilnai didžiuotis ir di
džiuojamės pasiektais laimėj! 
mals.“

Mokslininkė, jei anksčiau 
pati nesusiprato, turėjo bent 
pastebėti nusipelniusio ekono
misto A. Frldbergo nurodymą 
į vykstantį statistinių palygi
nimų klastojimą. Ypač gyven
tojų palyginimo statistikoj tas 
klastojimas atkakliai palaiko
mas.

RrieėbolŠevikinių laikų Lie
tuvos gyventojų skaičius par 
lyginimuose su dabartiniu akai 
čiumi imamas tik 1940 metų 
pradžios skaičius, be Klaipė
dos krašto ir be Avenčionių 
bei Druskininkų - Dieveniškių w i.. n

.... ..... .1 ,. ......

plotų. Imant dėmesin viso da
bartinio “LTSR” plote gyven
tojų skaičių 1939 metų galo 
— 1940 pradžioj, jau tada ta
me plote buvo gyventojų dau
giau kaip trys milijonai (apy
tikriai 3 mil. 125 tukst.). Tai
gi vienas melas jau tas, kad, 
esą, “tik dabar” gimęs trimi* 
lijoninis Lietuvos gyventojas.

Mokslininkė, ypač etnogra
finių studijų tikslais išvaikš
čiojusi daugybę kaimų ir mies
telių, negali nežinoti, kad 
žaizdų Lietuvos gyventojų 
skaičiuje pridarė toli gražu ne 
vien hitlerinė okupacija ir ka
ras, ir kad tų žaizdų pridary
ta jau po karo nei klek nema
žiau, kaip karo metu.

Mokslininkė dar aiškina, 
kad “Pagrindinis gyventojų 
augimo stimulas — tai mate
rialinės gerovės pakilimas, 
žmonių aprūpinimas pastoviu 
uždarbiu.”

Etnografei turėtų būti ži
noma, kad materialinė gerovė 
kaip tik ne visada prisideda 
prie gyventojų skaičiaus didė
jimo, kartais esti Ir atvirkš
čiai. Be to, mokslininkė deda
si lyg prieš kelias dienas ne
skaičiusi toj pačioj Komjau
nimo Tiesoj, kad natūralinis 
gyventojų prieauglis pernai 
jau buvo toks pat, kaip prieš 
karą, ir kad 3 milijonus pa- 
Mi^kti žymiai padėjo m “ma
terialinė gerovė”, o gerai ik 
noma “imigracija.” (E)
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SLA KlioPŲ FINANSŲ SEKRETORIŲ
VARDAI IR ADRESAI

Spausdiname SLA kuopų finansų sekretorių sąrašą su jų 
adresais. Tikimės, jog toks sąrašas padės nariams, reikalui 
esant, greičiau susisiekti su kuopa, o taip pat jis bus pravar
tus visiems, norintiems palaikyti santykius su organizacijos 
kuopomis, ypač norint {rašyti naują narį, ar gauti reikalingų 
Žinių apie Susivienijimą ir jo teikiamas ajHlraudas.

Patariama ŠĮ sąrašą pasilaikyti ir jį pasaugoti.

1 kp. Mr. J. Kraužlis,
280 Wright Ave.
Kingston, Pa. 18704

2 kp. Mrs. O. Nieniuvienė
R. D. 1

Uniondale, Pa. 18470

3 kp. Mr. M. Klimas
146 Sawtell Ave. 
Brockton, Mass. 02402

4 kp. Mrs. A. Biliūnas
1018 Morningside Ave. 
Sioux City, Iowa 51106

5 kp. Mr. P. Salus
313 Lee Park Ave. 
Wilkes-Barre, Pa 18702

6 kp. Mr. E. Juškevičius
153 Willow St. 
Plymouth, Pa! 18651

7 kp. Mrs. N. Bayoras
160 Seneca St.

Pittston, Pa. 18640

8 kp. Mr. Ed. Zylionis,
187 So. Broad St. 
Meriden, Conn. 06452

10 kp. Mr. I. Pauls
7227 Hilltop Rd.

Upper Darby, Pa. 19082

11 kp. Mrs. E. Fox,
68 Fox St.

Waterbury, Conn. 06708

12 kp. P. J. Matikiewicz
235 Mosier St. 
Nanticoke, Pa. 18634

13 kp. Mr. M. Soponis
110 So. Fourth St.

Minersville, Pa. 17954

36 kp. Mr. A. Kaulakis
3247 S. Emerald Ave.

Chicago. Ill. 60616

37 kp. Mrs. B. Pilviniene
Silver Lane Ave.

Sunderland, Mass. 01375

38 kp. Mrs. V. Mrozinskas
91-19 85th Ave.

Woodhaven, N. Y. 11421

40 kp. Mrs. M. Zdankienė
1223 W. North Ave.

Pittsburgh, Pa. 15233

41 kp. Mr. J. Stundza
64 Avon St.

Lawrence, Mass. 01841

42 kp. Mrs. P. Seniūnas
1343 Quarry Ave. N. W.
Grand Rapids, Mich. 49504

43 kp. Mr. J. Lekys
7 St. Marks Rd.
Dorcheser, Mass. 02124

44 kp. Mrs. Anne G. Kaulakis
4763 S. W. 82nd St.

Miami, Fla. 33143

45 kp. Mrs. K. Šimčikienė
98 So. Hazle St. 
Hazleton, Pa. 18201

49 kp. Mrs. J. Arlauskas
147 W. 7th St.,

So. Boston, Mass. 02127

50 kp. Mrs. A. Watro
1 Phelps St. Port Dick 

Binghamton, N. Y. 13901

51 kp. Mr. A. Sapiega
479 Greenwood St. 
Bridgeport, Conn. 06606

14 kp. Mrs. M. Miščikas
9804 Empire Ave.
Cleveland, Ohio 44108

15 kp. Mr. P. Žilius
68 Floyd St. 

Easthampton, N. Y. 11939
<

16 kp. Laikinai tvarko
SLA centras, 

307 W. 30th St.
New York, N. Y. 10001

17 kp. Mrs. M. Yurgelun
45 Merton St.

Brockton, Mass. 02402

18 kp. Mrs. A. Balsienė
122 Jefferson St.

Westville, Ill. 61883

20 kp. Mrs. E. Grigaliūnienė, 
13716 Othello Ave. 
Cleveland, Ohio 44110

53 kp. Mrs. J. Kesler
155 Fenno St.
Revere, Mass. 02151

54 kp. Mr. J. Kreipavičius
249 E. Blaine St.

McAdoo, Pa. 18237

55 kp. Mr. J. Andruška 
12311 S. Emerald Ave.

Chicago, Ill. 60628

56 kp. Mr. E. Lazauskas
Box 157 Carbon St.

Penn, Pa. 15675

57 kp. Mrs. Helen Lendraitis 
7 Woodland Rd.

Leicester, Mass. 01524

58 kp. Mr. A. J. Wolkovich,
36 Bennett St., 

Hudson, Mass. 01749

76 kp. Mr, VI. Ivonis,
101 N. Portland Ave.

Apt. 5C
Brooklyn, N. Y. 11205

77 kp. Miss Ona Dubra
720 So. 3rd St.

Rockford, Ill. 61108

81 kp. Mr. K. Shokal
5535 E. 16th St.
Oakland, Calif. 94601

82 kp. C. Ragutis
104 W. Orange St.

Pana, Ill. 62557

84 kp. Mr. A. S. Trečiokas,
185 Sterling Dr.

Orange, N. J. 07050

85 kp. Mr. J. Parulis
530 Hoyt St., Pringle 

Kingston, Pa. 18704

86 kp. Mr. John Pabarcus
1436 Sheffield St.
Pittsburgh, Pa. 15233

87 kp. Mr. J. šermukšnis
5721 So. 36th St.

Omaha, Nebr. 68107

88 kp. Mr. J. Benush,
1645 No. 25th St.

E. S. Louis, Ill.

89 kp. Mrs. O. Deckerienė
5013 Tod Ave.

E. Chicago, Ind. 46314

90 kp. Mr. S. Bakanas
421 Forbes St. 
Bridgeville, Pa. 15017

92 kp. Mr. J. Barškietis 
Box 341

Courtney, Pa. 15029

95 kp. Ch. Sarpolis 
Box 102

Coal Center, Pa. 15423

97 kp. Mrs. B. Larrigan
307 Montgomery Ave.

Cle Elum, Wash. 98922

98 kp. Mrs. P. Žemaitis 
1445 E. Grand Ave.

Box 87
Reinerton, Pa. 17980

99 kp. Mrs. L. Sperauskas, 
307 W. 30th St.

New York, N. Y. 10001

100 kp. Mr. G. Kapočius 4
2900 Kentucky St.

Racine, Wis. 53405

101 kp. Mr. A. Gustus
10 Bamford Ave.

Hawthorne, N. J. 07506

102 kp. Josephine Lakin
110 Margin

Haverhill, Mass. 01831

103 kp. Mrs. N. Brundage,
12 So. 8th St.

Murphysboro, 111. 62966

124 kp. Mr. J. Dickens
9 Daniel Blvd.

Bloomfield, Conn. 06002

125 kp. Mrs. F. Petraitienė
107 N. 20th Ave.

Melrose Park, Ill. 60160

126 kp. Mr. A. Sodaltis
307 W. 30th St.

New York, N. Y. 10001

127 kp. Mr. J. Krasnauskas
110 South St.

Lynn, Mass.

128 kp. Josephine Sundby
708 Doolittle Ave.

E. Carnegie, Pa. 15106

129 kp. Mrs. M. Jašinskienė 
3155 W. Augusta Blvd.

Chicago, Ill. 60622

131 kp. Mr. A. Paškevičius
17 Sunset Ave. 
Norwood, Mass. 02062

132 kp. Mrs. M. Aidukaitis
P. O.

Seltzer, Pa. 17974

133 kp. Mrs. E. Kaufman
1525 Monroe Ave.,

So. Milwaukee, Wis. 53142

134 kp. Mrs. Ch. Austin
5717'Peoria St.

Chicago, Ill. 60621

135 kp. Mr. Z. Jankauskas 
2029 Brandywine St. 
Philadelphia, Pa. 19130

136 kp. Mr. K. Gaižutis,
1822 Stanwood Ave., 
Cleveland, Ohio 44112

137 kp. Mr. A. Juzėnas
504 W. Main St., 

Wilburton, Okla. 74578

138 kp. Mr. A. Petraška
* 433 Hall Ave.
Perth Amboy, N. J. 088G1

140 kp\ Mr. A. Kartens
812 8th St.

Charleroi, Pa. 15022

141 kp. Mr. J. Schroder
700 Church Lane 
South Fork, Pa. 15950

142 kp. Mr. V. Šaulys
12 Hawley Ave.

Woodmont, Conn. 06465

143 kp. Mr. K. Genys
113 S. Rebeca Ave.

Scranton, Pa. 18504

144 kp. Mr. D. Berbyla,
3200 Oakwood St. 
Saginaw, Mich.

146 kp. Mrs. A. Rodgers
307 Woods Ave.

Oak Hill, W. Va. 25901

Biržeio 10, 1966

VASARA PRISILA1KYK1M VĖSUMOS
DR. PETRAS Z'. ZALATORIS

Vasara jau ne už kalnų. 
Pietinėse valstybes,? visą žie
mą šilta, bet gegužės ir birže
lio mėn. oras sušyla visame 
krašte. Šiltas oras yra svei
kas ir visiems patinka. Karš
čiai kai kam taip pat patin
ka, bet yra daug žmonių, ku
rie karščiais turi susirūpinti. 
Jaunesniems, sakyčiau iki 40 
metų amžiaus, ir karštos die
nos nesudaro rimto pavojaus. 
Bet vyresnio amžiaus žmo
nėm karščių metu reikia pa
galvoti, kaip tas sunkias die
nas palengvinti ir jaukiau 
jas praleisti.

Vyresniems vasarą reikia 
prisilaikyti vėsumos. Reikia 
taip visos dienos ir vakaro 
darbus sutvarkyti, kad karš
tis neišardytų musų organiz
mo sistemos. Kaip modernus 
namai turi gerus vėsintuvus, 
taip kiekvieno žmogaus orga
nizmas turi vėsinimo sistemą, 
kuri vasaros karščių metu 
mus apsaugo nuo didelio per
kaitimo.

Visi pastebėjote, kad karš

tomis dienomis sveiki žmonės 
prakaituoja. Vasaros metu 
prakaitas reikalingas. Musų 
kūno sistema taip jau sutvar
kyta, kad išeinantis prakaitas 
išneša iš musų kūno dalį pri
sirinkusios šilumos.

Jei žmogus visą laiką pra
kaituoja, tai ir karščių metu 
jam nėra jokio pavojaus. Bet 
jei gi kūno vėsinimo sistema 
susitrukdo, tat pateksim į di
delę bėdą. Kaip ji gali suges
ti? Gali kartais musų orga
nizmui pritrukti vandens pra
kaitui gaminti. Užtat karšto
mis dienomis kiekvienas žmo>- 
gus, ypač vyresnieji, turi ger
ti žymiai daugiau vandens.

Vanduo yra geriausia, bet 
jei jau kuris yra sugadinęs 
savo skonį ir pripratęs prie 
įvairių kitokių skysčių ir vai
sių sunkų, tai tegu geria tuos 
gėralus, prie kurių pripratęs. 
Tiktai tegu negeria stiprių al
koholinių gėrimų, nes alkoho
lis kūne šilumos nesumažina.

Pirma taisyklė vyresnio am
žiau žmonėms turėtų būti to

kia: karštą dieną gerti žymiai 
daugiau skysčių, negu išger
davo paprastą dien$ kad kū
nas turėtų iš ko prakaituoti.

Antras svarbus dalykas y- 
ra toks: karštomis dienomis 
nepersivalgyti. Nesakau, kad 
nereikia valgyti riebalų, bet 
geriau jau valgyti maistą, ku
riame butų mažiau riebalų. 
Reikia valgyti ir mėsos, bet 
pieninis valgis lengviau susi
virškina, todėl karščio metu 
geriau pasigaminti pieno pro
duktų.

Trečias svarbus dalykas y- 
ra toks: dėvėti tokius drabu
žius, kurie nevaržo kraujo a- 
pytakos. Reikia žiūrėti, kad 
kaklas nebūtų suspaustas, kad 
kraujas gyslomis lengvai ga
lėtų pasiekti galvą. Taip pat 
svarbu, kad krūtinė, pilvas ir 
kojos nebūtų kokiais diržais 
ar guminėmis juostomis su
varžyti.

Karščių metu geriausia nie
ko nedirbti, bet gulinėti ir 
daboti, kaip vėjas lapelius ju
dina ir klausytis, kaip paukš
teliai čiulba ir savo šeimomis 
rūpinasi.

173 kp. L. Petkevičius
11 Percy St.

Dracut, Mass. 01826

207 kp. Miss M. Zorskiutė 
92 Hillard St.

Manchester, Conn. 06040

236 kp. Mrs. O. Indrelienė
76 Fairlawn Ave.

Toronto 12, Ont. Canada

ADV. NADAS RASTENIS AMERIKOS 
KONGRESO REKORDUOSE

Vasario 16 d., Maryland 
valstijos kongresmanas E. A. 
Garmatz, JAV 89 kongreso 
antrajai sesijai įteikė adv. Na- 
do Rastenio viso gyvenimo 
biografiją, kaip advokato, po
eto ir visuomenės veikėjo, prar 
dedant nuo jo 12 m. amžiaus 
Lietuvoje ir baigiant iki šių 
dienų. Joje nurodoma, kad 
Lietuvoje Nadas lankė mo
kyklą tik 7 savaites, nes dėl 
tėvo nesveikatingumo, būda
mas 12 metų, turėjo mokyk
los lankymą nutraukti ir dirb
ti ūkyje.

1911 m. atvykęs Amerikon 
apsigyveno Manchester, N. H., 
o vėliau Boston, Mass. Dirbo 
įvairiose dirbtuvėse. Pirmo 
pasaulinio karo metu, nuo 
1918 m. gegužės 27 d. iki 1919

m. rugsėjo 5 dienos tar
navo Amerikos kariuomenėje, 
Prancūzijoj mūšio lauke tapo 
sužeistas.

Iš karo tarnybos atleistas, 
Bostone pradėjo studijuoti tei
sę, kurią baigė laipsniu LLB. 
Cleveland, Ohio vedė Juliją 
Baltrukoniutę. Atvykęs į Bal
timore, Md. gavo leidimą 
praktikuoti advokatūroje. Jis 
aktyviai veikė demokratų par
tijoje.

Prie adv. Rastenio biogra
fijos kongreso rekorduos pri
dėtas ir jo anglų kalba para
šytas ilgas eilėraštis “War’s 
Curse” — Karo prekeikimas.

Ta pirmas Amerikos lietu
vis, taip garbingai pažymėtas 
šios šalies kongreso rekor
duose. K. P.

— M. Šimkus, krikšč. dem.— 
dr. K. Šidlauskas, Santaros - 
Šviesos — dr. J. Valaitis, ka
rių profesorių — gen. inž. St. 
Dirmantas, inžinierių - arohir 
tektų — K. Burba ir vienin
telis anglų kalba adv. Stepo
nas Bredes, lietuvių socialistų 
Sąjungos vardu. Grabnešiais 
buvo socialdemokratų ir liau
dininkų atstovai. Garbės sar
gybą sudarė Lietuvos jurų 
skautai ir studentų korporaci
jos Gintaras nariai.

KRATOSI SOVIETŲ RUSIJOS
IŠNAUDOJIMO

MIRUSIŲJŲ PAGERBIMO DIENA 
CHICAGOJE

175 kp. Mr. B. Kontrim
598 E. Broadway

So. Boston, Mass. 02127,

177 kp. Miss H. Staskunas 
Rt. 2

Kewaskum, Wis. 53040

179 kp. Mr. J. Vainauskas
801 Maple St.

Zeigler, Ill. 62999

208 kp. Mrs. A. Jagiella, 
3052 W. 63rd St.

Chicago, Ill. 60629

238 kp. Mrs. J. Skever
2438 W. 45th St.

Chicago, Ill. 60632

211 kp. Mr. A. Ramanauskas 
536 E. Centre St.

Mahanoy City, Pa. 17948

212 kp. Mrs. A. Glemboski 
4203 Wilson Rd.

Kenosha, Wis. 53140

242 kp. Mrs. Aid. Krulikas
93-11 114th St

Richmond Hill, N.Y. 11418

243 kp. C. Tamulonis
93 Eaton St.

Fitchburg, Mass. 01422

21 kp. Mr. A. Gintneris,
3221 W. 61st St.

Chicago, Ill. 60629

22 kp. Mr. J. Vilčinskas
321 Terrace Ave.

Steubenville, Ohio 43952

23 kp. Mr. J. Urbonas
110 E. Centre St.

Shenandoah, Pa. 17976

24 kp. Mr. P. J. Matikiewicz
235 Mosier St^ 

Nanticoke, Pa\ 18634

25 kp. Mr. F. Schlander
39 Perry Ave.

Stoughton, Mass. 07072
26 kp. Mr. P. Banis

50 Congress St., 
Millinocket, Me.

59 kp. Mr. Z. Stogis,
34624 Ave. C, 
Yucaipa, Calif. 92399

104 kp. Mrs. H. Žemaitis
429 Jucunda St. 
Pittsburgh, Pa. 15210

105 kp. Mr. J. A. Urbonas
1302 Lamar St.

Dayton, Ohio 45404

149 kp. Mr. E. W. Pikiel
5958 S. Western Ave.

Chicago, Ill. 60636

60 kp. Mr. J. Carsokas 
1436 Jeanette, N. W. 

Grand Rapids, Mich. 49504

61 kp. J. Stasevich
210 N. New St.
Bethlehem, Pa. 18015

62 kp. Mrs. E. Zienienė
1350 W. 9th Blvd 

Lorain, Ohio 44052 a
63 kp. Mr. A. Laurutanas 

10530 Indiana Ave 
Chicago, Ill. 60628

106 kp. Mrs. Madeline Mijat 
12650 Quinhill Ave.

Los Angeles, Calif. 94022

108 kp. Miss R. Služeliutė
420 N. Second Ave.

Canton, Ill. 61520

109 kp. J. A. Krukas
4031 W. 57th St.

Chicago, Ill. 60629

110 kp. Mrs. M. Stanialovaitis
86 Amherst Ave.

W’ilkea-Barre, Pa. 18702

151 kp. Mr. K. Alesius
4019 Vistaview

W. Mun Hall, Pa. 15122

152 kp. Mrs. N. Stilson
5410 Sixth Ave.

Brooklyn, N. Y. 11220

153 kp. A. Bražinskas
406 South Ave.
Du Bois, Pa. 15801

155 kp. Mr. J. Petrovich
410 W. Walnut St.

Benld, Bl. 62009

156 kp. Mrs. Martha Šaltis
1212 E. Main St.

Benton, Ill. 62812

180 kp. Mrs. M. Novickienė
Box 6

Buckner, Ill.

181 kp. Mrs. U. Lenkutienė
712 S. 9th St.

Herrin, Ill. 62948

183 kp. Mr. V. Kutulis 
Route 1 
Hart, Mich. 49420

185 kp. Mrs. Ona Juodvalkis
3827 Grand Blvd.

E. Chicago, Ind. 46313

186 kp. Mr. Walt Ruszcick
1325 S. Liberty 
Alliance, Ohio 44601

187 kp. Mr. S. Kubilius
45 Valley St.

New Philadelphia, Pa. 17959

191 kp. Mr. J. Survilas 
64 Charles St.

Arlington, Mass. 02174

214 kp. Mr. V. Geležunas 
9301 Rambler Dr., 
St. Louis, Mo. 63123

244 kp. Mr. S. Jatuzis
406 Franklin Ave.

Cheltenham, Pa. 19012

215 kp. John Migonis
41 Maple Ave.

Hamilton, N. Y. 13346

216 kp. Joseph Zdunski 
c/o Lithuanian Alliance

806 Parade St.
Erie, Pa. 16503

217 kp. Mrs. L. Juodelienė 
6519 So. Albany Ave.

Chicago, Ill. 60629

219 kp. Mr. M. Monkevičius 
Box 132

Roslyn, Wash. 98941

245 kp. Mr. ‘K. Trečiokas, 
311 Walnut St. 
Newark, N. J. 07105

246 kp. Mr. A. Gayson
123 W. Poplar St.

Plymouth, Pa. 18651

247 kp. Miss. Ele. Batvinskas 
517 McKee Ave.

W. Aliquippa, Pa. 15001

248 kp. Mr. Ed. Klim, 
36 Melrose Ave.

E. Norwalk, Conn. 06855

221 kp. Mr. Alb. Carey,
201 Lackawanna Ave.

Duryea, Pa. 18642

222 kp. Mrs. E. Masiulis, 
Ripple Water Dr. Box 333

Beverly Shores, Ind. 46301

250 kp. Mr. P. Svetka 
P. O. Box 61

Maspeth, N. Y. 11378

251 kp. Mr. S. Mitchell 
6059 S. Washtenaw Ave.

Chicago, Ill. 60629

27 kp. Mrs. Anna Peters
612 W. Maple Ave.

Auburn, Ill. 62615

28 kp. Mrs. J. Freed
229 N. Warren St., 

Orwigsburg, Pa. 17961*

30 kp. Mrs. A. Hughes
1123 Blair Ave.

Scranton, Pa. 18508

31 kp. Mrs. Geneva Patrick
11 Elm St 

Auburn, Me. 04241

32 kp. Mr. Ipolitas Urbonas
561 Plymouth St.

Wilkes-Barre, Pa. 18702

64 kp. Mr. M. Karaša
1333 Poplar Ave.
Baltimore, Md. 21227

66 kp. Mr. J. Radzevičius 
26 Hubbell Ave. 
Ansonia, Conn. 06401

112 kp. N. Žakevičius 
2070 Eddy St. 
Seattle, Wash. 98108

33 kp. Mr. A. Balutis 
197 Stacker Ave.

Parsons, Pa. 18705

24 kp. Mr. V. Vitkauskas 
109 Schultz Rd , 

Kensington, Conn. 06037

35 kp Mrs M. Stantolovaitis

68 kp Mr. P. Salus
313 Lee Park Ave.
Wilkes-Barre, Pa. 18702

69 kp. Mr. J. Palakia
700 Ballantyne Rd.
Scottsville, N. Y. 14546

70 kp. Mr. J. Grabauskas, 
160 Hillside Ave.
Teaneck, N. J.

72 kp. Mr. J. Karapnickas
56 Concord Ave.,

St. Catharines, Ont., Canada

113 kp. Mr. J. Žvirblis
19 Walnut St.

Thompsonville, Conn. 06082

114 kp. Mrs. M. Stasauskas
701 Lincoln St., 
Hazleton, Pa. 18201

115 kp. Mr. A. Miliauakas
393 S. Empire St.

Wilkes-Barre, Pa. 18704

116 kp. Mr. M. Mockevičius
21 Hazel St.

Kingston P. O.
Swoyersville, Pa. 18704

118 kp. Mrs. A. Armstrong 
1517 Elmtree St.
Baltimore, Md. 21226

157 kp. Mr. John Rodgers 
2850 Peacock Drive 
Youngstown, Ohio 44511

158 kp. Mr. P. Kloga
229 S. Paul St. 
Springfield, Ill. 62703

159 kp. S. Gudeliauskiene
118 Wing Ave. 
Collinsville, Ill. 62234

161 kp. Mrs. M. Arbatch 
701 E. Belleville, Ave.

Christopher, Ill. 62822

165 kp. Mrs. L. Wilson
221 McKinley Ave.

E. Vandergrift, Pa. 15629

192 kp. Mrs. H. Kerr
1395 Leishman Ave.

New Kensington, Pa. 15068

194 kp. Mr. V. J. Radville 
63 Winslow Rd.
Belmont, Mass. 02178

196 kp. Mr. A. Liškunas 
7120 S. Rockwell

Chicago, III. 60629

198 kp. Mrs. Nellie Lawrence
433 E. Wilbeth Rd.

Akron, Ohio 44301

199 kp. Mr. J. Pauliukonia
Box 414

Shaft, Pa. 17975

224 kp. Mr. J. Drazdžulis 
Box 25,

Bulpitt, Ill. 62517

226 kp. Mrs. E. Petraitis, 
8244 So. Kean Ave.

Willow Springs, Ill. 60480

227 kp. Mrs. A. Baranauskas 
1525 Delaware Ave.

Des Moines, Iowa 50317

229 kp. Valdona Milawski 
P. O. Box 143, 

Thorp, Wis. 54771

121 kp. Mr. D. Riauks
1042 N. 7th St., 

Clinton, Ind. 47842

252 kp. Mrs. A. German 
2409 Baker St.

Muskegon Hts., Mich. 49444

254 kp. Alda Yurko 
1021 Alton Ave.

Madison, Ill. 62060

255 kp. Mrs. A. Kever 
333 E. 14th St 
Chicago Heights, Ill.

166 kp. Mr. J. Dudes
53 Frobel St.

Simpson, Pa.

167 kp. Mrs. M. Zitkienė
712 Davis Ave.

Jolliet, 111. 60436

200 kp. Mr. A. Aleksynas 
10365 Aurora St.

Detroit, Mich. 48204

202 kp- Mrs. K. Namaksy
409 W. Broadway

So. Boston, Mass. 02127

230 kp. Mrs. A. Stravinskas 
87 Robert St. 
Nanticoke, Pa. 18634

232 kp. Mrs. T. Gedvilienė 
Box 411

Thomas, W. Va. 26292

257 kp. Mr. W. Maalauskas
1030 Howett St.

Peoria, Ill. 61605

258 kp. Mrs. O. Kazakevičienė
185 Barnet St 

Washington, Pa. 15301

259 kp. Mrs. M. Terleckas
2023 Centre St. 
Ashland, Pa. 17921

73 kp. Mrs. V. A. Stanny 
2116 Forbes SL 
Pittsburgh, Pa. 15219

75 kp. Mr. Alf. I^atvėnas, 
3316 Caroline Ave.

Culver City, Calif. 90231

122 kp. Mr. J. Vaišvila
829 W. 33rd St 

Chicago, Ill. 60608

123 kp. Mr. M. Juodviršis
1537 Rue de Seve

Montreal 20, Que., Canada

168 kp. Mr. S. Cibulskas
1 Valley Rd.

Stamford, Conn. 06902

169 kp. Mrs. O. Triška
739 Harmony Rd.

Baden, Pa. 15005

203 kp. Mrs. O. Galinskienė
15 Meade St 

Pittston, Pa. 18640

204 kp- Mr. J. Gudišauskas
434 E. Elm St 

Tamaqua, Pa. 18252

233 kp. Mrs. S. Rukuižienė
402 Park Ave.

Herkimer, N. Y. 13350

234 kp. Mrs. Ona Kašuba
619 Middle Neck Rd.
Great Neck. N. Y. 11023

205 kp- Mrs. A. Stanionis 
118© Eastern Ave.

235 kp. Mrs M Yakaitis
150 Old Niskayuna Rd. 
Loudonville, N. Y. 12211

260 kp. K. J. Mačiukas
2549 W. 71st St 

Chicago, HL 60629

261 kp. Mr. M. Ragas
P. O. Box 222 

Greenport, L. I..N. Y. 11944

262 kp. J. Mitchell
1006 Porter St 

Waukegan, Ill. 60085

Lietuvoje buvome pratę pa
gerbti mirusius lapkričio 2 d., 
o čia kapai puošiami ir viso
kios iškilmės kapinėse vyksta 
pačiame gražiausiame metų 
laike — gegužės mėn. pasku
tinėm dienom.

Vienintelė laisvame pasau
lyj6 grynai lietuvių administ
ruojamos kapinės yra Chica- 
gos priemiestyje — Willow 
Springs — Lietuvių Tautinės 
Kapinės.

Gegužės 30 d. iškilmės bu
vo pradėtos 11 vai. eisena su 
karo veteranų dūdų orkestru. 
Po to grota JAV himnas, ka
ro veteranų atstovas pasakę 
kalbą. Veteranai trimis šautu
vų salvėmis saliutavo, pagerb
dami žuvusius už laisvę ka
rius. Toliau solistas ^Algirdas 
Brazis pagiedojo angliškai, o 
Onutė Skeiveriutė lietuviškai: 
Sudiev Kvietkeli, Tu Bran
giausias... Vėliau abu solistai 
pagiedojo duetą. Kalbėjo dr. 
P. Grigaitis, M. Vaidyla ir kt. 
Bendrosios iškilmės baigtos 
Lietuvos himnu.

Pertraukos metu vieni suė
jo į priešais kapines esančias 
lietuviškas užeigas, kiti lanke 
giminių ir prietelių bei bran

gių asmenų visai lietuvių tau
tai kapus, o exmaineriu klu
bo choras organizuotai su 
giesmėmis lankė mirusių sa
vo narių kapus: Ko verki, ber
želi...

Gausiai buvo lankomi dr. 
Vinco Kudirkos, dr. Jono Šliu
po, prof. Biržiškos, Stasio 
Vainoro ir kitų žinomų tau
tiečių paminklai.

S. Kairio ir K. Bielinio urnų 
padėjimas

Pirmą vai. prasidėjo prof, 
inž. Stepono Kairio ir Lietu
vos knygnešių karaliaus sū
naus Kipro Bielinio palaikų - 
pelenų, kurie supilti į vieno
das — knygų formos urnas, 
su atatinkamais užrašais, lai
dojimo iškilmės. Šiojns laido
tuvėms buvo sudarytas spe
cialus komitetas su pirmin. 
Juozu Skorubskiu ir sekret. 
Jonu Talalu. Kalbėjo Lietuvos 
gen. konsulas dr. P. Daužvar- 
dis, VLIK atstovas dr. Vla
das Šimaitis, ALT pirm. inž. 
A. Rudis, LB pirm. J. Jasai
tis, socialdemokratų vardu dr. 
P. Grigaitis, liaudininkų — 
Ant. Kučys, Ūkininkų parti
jos R. Skipitis, Taut. Są-gos

Atidengtas gen. konsulo Jono 
Budrio paminklas

Šioms iškilmėms pasibaigus, 
dalyviai rinkosi prie Lietuvos 
gen. konsulo pulk. Jono Bud
rio kapo, kur jo šeimos ir ar
timųjų lėšomis buvo pastaty
tas paminklas. Čia kalbėjo dr. 
P. Daužvardis, generolas Dir- 
mantas ir kiti.

Po iškilmių dauguma lankė 
sklypą 9 nr., kurį nutarta pa
vadinti Lietuvos Respublikos 
Prezidento dr. Kazio Griniaus 
vardu ir čia jam pastatyti pa
minklą. Liaudininkų Chicagos 
kuopos valdyba šiam pamink
lui statyti įnešė $100, dar apie 
$200 kapinėse surinkta mažesr 
nėmis aukomis.

Stepas Paulauskas

RAGINA GAMINTI SUVE
NYRUS REVOLIUCIJOS 
SUKAKČIAI PAMINĖTI

Lietuvoj yra trys suveny
rų gamybos įmonės — Mini
ja, Menas ir Jiesia (kerami
ka). Bet net valdžia pripaži
no, kad suvenyrai neįvairus, 
neįdomus, kad maža juose bu
dingų lietuviškų bruožų ir kad 
beveik visai nėra taikomosios 
paskirties suvenyrų.

Tą pripažinusi, valdžia rau
gina visus atitinkamai pasi
taisyti ir žada įsteigti dar vie
ną suvenyrų gamyklą, Tulpę, 
Panevėžyje. Tik, apgailestau
dama, kad Lietuvoj gamina
muose suvenyruose “mažai 
atsispindi lietuviškos naciona
linės (atseit, tautiškos) tra
dicijos,” tuo pačiu atsikvėpi
mu reikalauja prigaminti su
venyrų, skirtų... Rusijos revo
liucijos 50 metų sukakčiai pa
minėti. (E)

Leninas pasakęs, jog buržu
azinis nacionalizmas ir prole
tarinis internacionalizmas yra 
du nesutaikomi priešai. Po 
1917 m. spalio revoliucijos 
Rusijoj buvo persekiojama žo
džiai tėvynė, tautiškumas. Ko
munistai tikėjosi ib'auklėsią 
žmones internacionalistais, 
žmonių draugais, broliais.

Komunistai daugel ką iš 
buržuazinių laikų išmetė iš 
apyvartos, bet vėliau pradėjo 
grįžti prie care, laikų. Pav. 
spalio revoliucija nuplėšė ka
rininkams antpečius, o vėliau 
prikabino tuos pačius, tik pla
tesnius. Panašiai atsitiko su 
persekiojamu nacionalizmu.

Paimkim jų spaudą, kny
gas, kur reikia, kur nereikia 
garbinamas rusų nacionaliz
mas. Panašiai bus tu nuosa
vybe, panašiai bus su religija. 
Jau dabar patys komunistai 
pripažįsta, jog kova su religi
ja nesėkminga, o be nuosavy
bes grąžinimo nebus prašalin
tas maisto trukumas, nebus 
grąžinta žmonėms gerovė.

Stalino laikais Rumunija 
buvo labai paklusni Maskvai 
ir pildė visus jos norus. Lai
kui bėgant Rumunijos komu
nistai atsipeikėjo ii* pamatė, 
kaip jos “vyresnysis brolis” 
išnaudoja Rumunijos brolius, 
kilo tautiška savigarba, pra
dėjo priešintis išnaudojimui.

Chruščiovas norėjo įparei
goti Rumuniją duoti žalia
vas Maskvai ir kitiems Mask
vos satelitams ir atsisakyti 
nuo kūrimo savo pramonės. 
Rumunų komunistai griežtai 
atsakė: Ne, neduosim! Chruš
čiovas dėl blogų santykių su 
Pekinu nedrįso griežtai spaus
ti Rumuniją. Rumunija pra- x 
dėjo dairytis į vakarus ir už- 
megsti ekonominius ryšius su 
vakarų buržuazinėm valsty
bėm kelti savo pramonę.

Iš Rumunijos sovietų ka
riuomenė buvo išvežta 1958 
m. Gi dabar Rumunija kelia 
klausimą, kad panašiai butų 
pasielgta, t. y. išvesta rusų 
kariuomenė iš rytų Vokieti
jos, Lenkijos, Vengrijos.

Maskvai, žinama, toki Ru

munijos pasiūlymai nepatiko, 
ir į Bucharestą atvyko Brež
nevas. Keturias dienas Brež
nevas kalbėjosi su Rumunijos 
generaliniu kompartijos sek
retorium Ceausescu, bet pasi
tarimai pasibaigė, kaip ofi
cialiai pranešta, tik nuomonių 
pasikeitimu, t. y., be jokių 
teigiamų rezultatų.

Rumunijos komunistų gen. 
sekretorius savo kalboj primi
nė Stalino - Hitlerio draugys
tės — nepuolimo sutartį, ku
ri privedė prie to, kad Rumu
nija neteko Malda vi jos, Tran- 
silvanijos sovietų naudai, ši 
sutartis Hitlerį atpalaidavo 
nuo Sov. Sąjungos pavojaus 
ir jis puolė kaikurias vakarų 
valstybes.

Rumunų komunistų partija 
pripažino kovą su Hitlerio na
ciais teisinga. UŽ tai komin- 
temas, kurį Stalinas naudojo 
savo užsienio politikoj Rumu
nijos komunistų sprendimą 
pasmerkė. Dar daugiau, Stali
nas, pasirašius su Hitleriu su
tartį, ragino Balkanų kraštus 
parduoti Vokietijai žaliavas, 
maistą. Ceausescu, sako, rei
kalauja Sov. Sąj. nesikišti į 
kitų kraštų partijų reikalus. 
Kitų kraštų kom. partija tu
ri turėti pilną laisvę tvarkyti 
savo kraštą, kaip ji randa 
reikalinga be kitų privalumų 
nurodymų.

Rumunijos komunistų par
tijos elgesys yra puikus par 
vyzdys visoms pa žergtoms 
tautoms atsikratyti Maskvos 
išnaudojimo.

A. G-tis

SLA 73 kuopos susirinki
mas bus birželio June 14 d., 
7:30 vai., Nell Evans namuo
se, 3615 Shadeland Ave.

KOOPERUOKIT

su Pašto ZIP CODE progra
ma. Vartokit ZIP CODE nu
merį visuose adresuose.

IŠAUSK, MERGELE

Išausk, mergele, 
Man marškinėlius, 
Be nyčių, be skieto, 
Be šaudyklelės.

Išark, berneli, 
Lygius laukelius,
Be arklio, be žambrio, 
Be noragėlių.

Pasiūk, mergele, 
Man marškinėlius, 
Be siūlo, be vaško, 
Be adatėlės.

Šięnauk, berneli, 
žalią lankelę,
Be dalgės, be plieno, 
Galąstuvėlio.

Išplauk, mergele, 
Man marškinėlius, 
Be muilo, be šarmo, 
Be vandenėlio.

Nešiok, berneli,
Tu marškinėlius, 
Be dvasios, be kūno, 
Be sveikatėles.

Nu© Vuriwos

PRANAS NARVYDAS

VESTUVĖS SENAME SODŽIUJE
(Pabaiga)

Pasklido gandas, kad piršlį 
“suėmė.” Svečiai, nežiūrint 
šalto oro, rinkosi kieme. Pa
broliai ir kiti surištą piršlį 
“atsivarė”, tampydami ir kan
čiukais mušdami, reikalauda
mi, kad pasakytų, kur paslė
pė “pavogtus” pinigus.

Piršlys atsikalbinėja ir pra
dėjo nurodinėti įvairias vie
tas, ir tas viskas taip ilgai 
traukėsi, kol ir piršlys buvo 
nukamuotas ir piršlio “kan
kintojai” jau buvo nuvargę. 
Pagaliau nurodė, įmetęs į šu
linį.

Dabar ėjo piršlio “teismas.” 
Vienas iš pabrolių, pasiėmęs 
didelį lapą, pradėjo nurodyti 
piršlio nusikaltimus, kurių 
butą daug ir klausė visų, ką 
daryti “piktadariui.” Visi su
riko — pakarti, pakarti! Ir 
vėl velka piršlį prie Sulinio 
svirties. Pririšo piršlį ir jau 
ėmė jį kelti j viršų. Tuo tar
pu jaunoji, išbėgus iš trobos, 
stuomenį nešina, užmetė jį 
piršliui ant peties. Vadinasi, 
piršliui “nusikaltimus” atlei
džia. Piršlys laisvas. Stuo
muo buvo iš plonos drobės, 
iš kurio galima pasiūti apati
nius marškinius su rankovėm.

Jaunoji dar visus brolučius 
bei pabrolius apdovanojo po

rankšluostį, su margais išsiu- 
vinėjimais. Tuo dienos apei
gos buvo baigtos.

Vakare vėl šokiai. Kai ku
rie svečiai, reikalų spiriami, 
jau rengėsi namo. Vestuvi
ninkų skaičius ėmė mažėti. 
Rytojaus dieną jaunoji va
žiuos į vyro tėviškę, veš krai
tį. Penktadienį buvo didelis 
sujudimas. Jaunoji kraunasi 
savo daiktelius, apsiašarojusi 
atsisveikina su tais, kurie Čia 
lieka. Vežimai parengti. Pa
broliai išneša kraitį — skry
nią, dainuodami:

Veš kraitelį
Per laukelį, 
Mane jauną 
Į vargelį...

Muzikantai liūdnai groja. 
Tėvai apsiverkia ir išbučiuoja 
dukterį. Brolis Jurgis ir se
suo Teklė važiuoja kartu.

Namuose dar lieka keli svo
čiai, kaimynai bei svočia, ku
ri dabar čia šeimininkauja.

— Tai, kaimynėli, išvarto- 
jai Onelę, — kalba kaimynas.

— Ką gi. visi jau nbcfuitel- 
pame, kai vaikai užauga, — 
atsidūręs atsakė senasis tė
vas.

Kai tėvai išleidžia dukterį 
per vartus, tai sako, išleido 
už vartų — išvarto jo.

Vis vestuvininkai, linksmai 
nusiteikę, bando dainuoti, bet 
šaltis greitai užčiaupia kaka
rines.

Kelias užpustytas, negali 
greitai judėti, iki privažiavo 
laukagalio mišką. Čia kita. 
Kelias žvilgėjo, eglės apsnig
tos ir lyg rankos nuleistos ša
kos sudarė užburtą vaizdą.

Jaunoji Ona giliai atsiduso, 
lyg norėdama atsisveikinti su 
tomis vietovėmis, kur jaunys
tę praleido: čia grybaudama, 
čia jaunųjų būrys sekmadie
nių popietėmis rudenį riešu
taudavo. Dabar dar prisimi
nimas, kad daugiau tų vietų 
gal nebematys, ir netikėtai 
priminė dainos žodžius:

Sudie Anykščiai, ę
Sudie Utena,
Sudie Lietuvos kalnams..

Ogi dabar —
Sudie Alsėnai...

ir taip Onai liūdna pasidarė, 
kad ir nenorėdama pravirko.

Po pusantros valandos pa
siekė Krampių sodžių.

Į Lesgyvių kiemą, kur ne
buvo vartų, Įvažiavo vežimas 
su jaunosios kraičiu, ir pas
kui svečiai. Jaunajai pirmieji 
įspūdžiai buvo blogi, nors bu 
vo tikėtasi netikėtinumų. Pirš
lys Vacelis buvo trejetą va
landų anksčiau atvykęs ir, 
kaimynams padedant, tvarkė, 
kad Lesgyvių kiemas bent 
truputį atrodytų į vestuvinį.

Svečius pasitiko vienas mu

zikantas su armonika. Svečių 
čia nedaug. Varelio pasamdy
ta šeimininkė buvp grįčią 
šiek tik šventadieniškai ap
tvarkius. Sukinėjosi ir Lau
ryno sesuo Morta. Visgi bro
lio vestuvės, o be to, jai rū
pėjo atgauti pasogą. Svečiai 
šiaip taip buvo sutalpinti, bet 
to pirmykščio vestuvių gyvu
mo čia nebuvo.

Sekmadienį rengėsi važiuo
ti bažnyčion. Po pamaldų ves
tuvininkai ausiburiavę dūme į 
Alsenua su grąžtams. Taip sa
kant, jaunoji dar kartą grįž
ta į tėviškę. Sugrąžtų stalą 
paruošė antroji Šimaičio pus
seserė — svočia Guntienė. 
Svečių iš toliau buvo mažai. 
Vis vietiniai ir kaimynai. Po 
pietų muzikantai grojo, jau
nimas pašoko. Vakare svečiai 
skirstėsi, išvažinėjo namo. 
Jaunavedžiai pasiliko nakvoti. 
Ona dar turėjo dalį savo pa- 
sogos išsivežti.

Ona, atsiskyrusi viena, pra
dėjo tėvui ir savo krikšto 
motinai Kurilienei skųstis dėl 
I^esgyvių ūkio. Sako, prapuo
liau, prapuoliau! Kaip aš ten 
gyvensiu, viskas apleista...

Tėvas su Kuriliene liek tiek 
apramino, Krikšto motina pa
žadėjo su savo su nu m i paly
dėti ir kur reikės padėti.

♦
Praėjo pirmieji metai, Kaip 

dabar jaunieji I^*«gyviai gy
vena? Pasiklausykim, ką kai-
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NEPASAKO TIESOS, IŠ KUR TIE TRYS 
MILIJONAI GYVENTOJŲ LIETUVOJE

Mokslininkų sąžiningumui 
sąlygos vis dar nepalankios. 
Jiems, apsišarvojusiems mok
slininkų titulais, vis dar ten
ka skelbti tokius dalykus, ku
riuos jie patys žino, ir kiti 
mato, jog tai aiški netiesa.

Vienas iš tokių apgailėtinų 
faktų — istorijos mokslų kan
didatės A. Vyšniauskaitės “et
nografo pastabos,” paskelbtos 
gegužės 13 d. Komjaunimo 
Tiesoj. Tai įdomi Ir. turbut, 
sąžininga studijčlė apie lietu
vių šeimos raidą (tipišką ve
dybų amžių, šeimos dydį ir

mynal šneka:
— kiūrėk, Antanai, ar tikė

jai, kad Lesgyvių Laurynas 
taip susitvarkytų? Juk buvo 
netikęs, apsileidęs, o žiūrėk 
dabar!

— Tai matai, kafmynėli, ką 
dora moteris gali! Na, naba
gėlė ir dirba, — ir sekasi 
Ijiurynas susitvarkė, žmona 
myli. Jis jos klauso, o gal ir 
bijo, nors ji tokia švelni, bet 
griežta. Senis I^sgyvis savo 
marčią gyrė:

— Man duktė nebuvo nei 
per pus tokia gera, kaip mar
ti! (

— Taigi, taigi, kaimyne!
Pranas Narvydas

kt.). Nemoksliška, nes nesą
žininga, tik to rašinio įžanga, 
aiškiai prirašyta tik todėl, 
kad “taip reikia.” Istorijos 
mokslų kandidatė, etnografė, 
pradeda:

— Neseniai spaudoje pa
skelbta apie trimilljonlnio 
Lietuvos gyventojo gimimą. 
Ais faktas daug ką parodo. Bet 
visų pirma jis liudija tai, kad, 
nepaisant priešų melų ir pro
pagandos, lietuvių tauta ne
paliaujamai vystosi, stiprėja 
broliškų tarybinių tautų tar
pe. Nepaisant kruvinų žaizdų, 
kurias paliko hitlerinė okupa
cija ir karas, šiandien jau ga
lime pilnai didžiuotis ir di
džiuojamės pasiektais laimėj! 
mals.“

Mokslininkė, jei anksčiau 
pati nesusiprato, turėjo bent 
pastebėti nusipelniusio ekono
misto A. Frldbergo nurodymą 
į vykstantį statistinių palygi
nimų klastojimą. Ypač gyven
tojų palyginimo statistikoj tas 
klastojimas atkakliai palaiko
mas.

RrieėbolŠevikinių laikų Lie
tuvos gyventojų skaičius par 
lyginimuose su dabartiniu akai 
čiumi imamas tik 1940 metų 
pradžios skaičius, be Klaipė
dos krašto ir be Avenčionių 
bei Druskininkų - Dieveniškių w i.. n

.... ..... .1 ,. ......

plotų. Imant dėmesin viso da
bartinio “LTSR” plote gyven
tojų skaičių 1939 metų galo 
— 1940 pradžioj, jau tada ta
me plote buvo gyventojų dau
giau kaip trys milijonai (apy
tikriai 3 mil. 125 tukst.). Tai
gi vienas melas jau tas, kad, 
esą, “tik dabar” gimęs trimi* 
lijoninis Lietuvos gyventojas.

Mokslininkė, ypač etnogra
finių studijų tikslais išvaikš
čiojusi daugybę kaimų ir mies
telių, negali nežinoti, kad 
žaizdų Lietuvos gyventojų 
skaičiuje pridarė toli gražu ne 
vien hitlerinė okupacija ir ka
ras, ir kad tų žaizdų pridary
ta jau po karo nei klek nema
žiau, kaip karo metu.

Mokslininkė dar aiškina, 
kad “Pagrindinis gyventojų 
augimo stimulas — tai mate
rialinės gerovės pakilimas, 
žmonių aprūpinimas pastoviu 
uždarbiu.”

Etnografei turėtų būti ži
noma, kad materialinė gerovė 
kaip tik ne visada prisideda 
prie gyventojų skaičiaus didė
jimo, kartais esti Ir atvirkš
čiai. Be to, mokslininkė deda
si lyg prieš kelias dienas ne
skaičiusi toj pačioj Komjau
nimo Tiesoj, kad natūralinis 
gyventojų prieauglis pernai 
jau buvo toks pat, kaip prieš 
karą, ir kad 3 milijonus pa- 
Mi^kti žymiai padėjo m “ma
terialinė gerovė”, o gerai ik 
noma “imigracija.” (E)


